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KASDIENĄ —
Darbo Unijos
Harry Truman
Rooseveltas Strategas
Karo Belaisviai

KkSSŠS ALIANTAI JAU TIK 7 MYLIOS IKI SOVIETO KARIME LAIMI 110 
darbo unijos pradėjo* stiprėti. ČEKOSLOVAKIJOS RUBEŽIAUS MYLIU FRONTU PRIE BERLYNO 
Šiuo laiku jos turi virs 14 imli- e
onų"apiĮf- , 9-toji Armija į 3 Savaites Paliuosavo 58,510
darbo unijoms buvo prielankiau- Belaisvių, Paėmė Nacių 614,264 Į 15 Dienų
šia.

Už tai unijistai atsidėkojo savo 
didžiam prieteliui, suorganizuo
dami Politinės Veiklos Komitetą.

Kongrcsmanas Marcantonio 
pareiškė: “Atmintis apie Roo- 
seveltą bus gausiu įkvėpimo 
šaltiniu drąsiai tęsti jo žygius.

“Prezidentas Trumanas reika
lingas mūs talkos ir visi mes 
privalome jam padėti.”

Tą patį sako visi progresyviai 
kongresmanai.

Padėt prezidentui Truinanui!

Franklin D. Roosevelt buvo 
vyriausiu ginkluotų jėgų ko- 
mandieru ne tik teorijoj, ne tik 
iš vardo.

Max Werner sekamai apibū
dina jo karinę strategiją: “Pre
zidentas iš pat pradžios sakė, 
kad tai globalis karas, apimąs 
visą pasaulį. Jis griežtai nusi
statė prieš strateginį izoliacio- 
niznią ... Jo strategija buvo 
internacionale.”

Izoliaelninkai norėjo koncen- 
truoties tik prieš Japoniją, palie
kant Europą, rusams ir britams. 
Rooseveltas koncentravosi prieš 
Vokietiją, nepamiršdamas ir Pa- 
cifiką.

Susilaukta geriausių pasėkų ir 
vienur ir kitur.

Amerikos armijos kasdien pa- 
liuosuoja tūkstančius mūsų ka
ro belaisvių. Vokiečiai juos ma
rino badu. Jų apsiėjimas su 
mūsų belaisviais buvo barbariš
kas. Išlaisvinti belaisviai nepa
našūs į žmones — lik grobiai, 
kaulai.

Daugybę belaisvių jie nužudė.
Baisia neapykanta dega mūsų 

kariai prieš vokiečius.

Vienu iš artimiausių patarėjų 
prezidento Trumano, išrodo, bus 
buvęs Karo Mobilizatorius 
James Byrnes, kuris, sykiu su 
Rooseveltu, dalyvavo Krymo 
Konferencijoj. Savo pažiūromis 
jis konservatyvus, bet ištikimas 
Roosevelto idealams.

Hyde Park, prie Hudsono 
upės, kur palaidotas didysis de
mokratijos čampionas ir tribū
nas, bus nacionalė šventovė, taip 
kaip Mount Vernon ir Monti
cello, kur palaidoti Washingto- 
nas ir Jeffersonas.

Žolė neužžels ant tako, vedan
čio prie to brangaus kapo. Pil- 
grimai prie to kapo plauks iš 
visų Amerikos kraštų, iš viso 
pasaulio.

Pereitą nedėldienį Chicagoj, 
Vilnies svetainėj, įvyko Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo antro 
apskričio konferencija.

Joj konstatuota faktas, kad 
jubiliejinis vajus eina silpnai. 
Tik Bridgeporto 53 kuopa gavo 
kiek daugiau narių—bet ir ji ne- 
įpusėjo savo kvotoj.

Duota komanda visoms kuo
poms veikti energiškai, smar
kiai.

Neprasikalskime garbės jaus- 
* mui.

Išlaisvintoj Lenkijoj darbas!

Truman Ragina Laikytis Vienybėje
Amerikos ir Sovietų Taktinė Aviacija Susisiekė ir Bendrai 

Atakavo Tarp Dresdeno ir Leipcigo Koridorių

na 9-tosios armijos prietillę per 
Elbe, Magdeburg apielinkėj. Lt. 
Gcn. Simpsono kareiviai toliaus 
pasivarė per kitą vielą tik 52 
mylios nuo Berlyno.

(United Press sako, kad U.S. 
9-toji armija atmušė sunkią 
kontra-ataką prieš jų prietillę 
netoli Barby vakar, po trijų vai 
landų mūšio.)

Vokietija jau veik perkirsta 
generolo Paltono trečiosios ar
mijos, kuri paėmė 43,000 gy
ventojų miestą I lof.

Pirmoji armija sutvirtino sa
vo apsupimą apie Leipzigą, ap
valė trečią dalį Halle ir pasi
varė apie dvi mylias iki Dessau.

Mikolajczyk Indorsavo 
Jaltos Nutarimus

LONDONAS, bal. 16.—Buvęs 
lenkų tremtinės valdžios Angli
joj premjeras, S. Mikolajczyk 
pagalinus indorsavę Jaltos kon
ferencijos nutarimus Lenkijos 
ateities klausimu. Jo pareiški
mas padarytas kelias dienas 
prieš tai, kada Anglijos premie
res Churchill sakys prakalbą 
parlamente apie Lenkijos padė
lį. čia manoma, kad jo pareiš
kimas bus britų valdžios užgir
ius.

Pageidauja Sovietu 
Draugiškumo

Mikolajczyk savo pareiškime 
sakė: “Aš laikau artimą ir pa
stovų draugiškumą su Rusija 
kaipo pamatą ateities Lenkijos 
politikos lame platesniame 
Jungtinių Tautų draugiškume.”

“Kad prašalinus visą abejonę 
apie mano atsinešimą, aš noriu 
pareikšti, kad aš priimu Krymo 
nutarimus kaslink Lenkijos atei
ties, jos aukščiausios neprigul- 
mybės pozicijos ir sudarymo 
provizionalės valdžios, kuri at
stovautų tautų vienybę.”

Toliaus Mikolajczyk pareiškė, 
jog jis rems Krymo nutarimą 
šaukti visų Lenkijos grupių at
stovus į konferenciją dėlei suda
rymo atstovingos valdžios.

Tai pirmas toks atviras ir aiš
kus Mikolajczyko pareiškiams 
dėl Jaltos nutarimo.

Kinai Daužo 
Japonų Linijas

CHUNGKING, bal. 16.—Vakar 
Kinijos komunikatas pranešė, 
kad 400 japonų kareivių tapo 
užmušti ir 13 lokomotyvų sunai
kinti 14-lų oro jėgų atakoj Peip
ing pietų pusėj.

Siang koridory, Liuchow pie
tų pusėj ir Kan upės klony, Na- 
myung pietų pusėj bombarduota 
pristatymo linijos, komunikaci
jų linijos ir patalpos be jokios 
opozicijos, šeši lėktuvai nesu- 
gryžo.

MORGANTOWN, W. Va., bal. 
16.—Apie 12 mylių nuo šio 
miesto ant Chestnut tilto nukri
to degantis lėktuvas. Gaisre žu
vo 21 pasažieris, didžiumoj ka
rininkai.

PARYŽIUS, bal. 16.—Per pas-Į 
kutinės 15 dienų, Aliantai vaka
rų fronte paėmė belaisvei) 614,- 
216 nacius. Tik viena diena, va
kar, suėmė 66,191.

Britų 2-roji armija išlaisvino 
6,500 Amerikos ir Britanijos ka
ro belaisvių, kempėj 30 mylių 
Hannover šiaurių pusėj. U.S. 
9-toji armija jau išlaisvino 58,- 
510 Alianlų kareivių trijų savai
čių pasivaryme nuo Reino iki 
Elbe upių.

Trečioji armija jau lik septy
nios mylios nuo Čekoslovakijos 
ir jau baigia perkirsti Vokietijos 
komandą.

Daugelis vokiečių Ruhr maiše 
pasidavė amerikiečių pirmajai 
armijai generolo Hodges koman
doj. Komunikatas iš Gen. Brad
ley 12-tosios armijos štabo, sa
ko, kad Ruhr maiše priešo jėgos 
susispietė dviejose mažose gru
pėse. Jau čia iš viso paimta 
186,000 belaisvių. Paimta visa 
Panzer Lehr (pirma šarvuočių) 
divizija su generolu ir visu šta
bu.

Vokiečiai sutraukė kareivius 
ir tankas iš Berlyno ir nuo So
vietų fronto, kad sulaikius Ali
anlų žygiavimą ant Berlyno. 
Arčiausios 9-tosios armijos jė
gos jau tik 45 mylios nuo Ber
lyno. Naciai veik sunaikino vie-

Amerikiečiai Ant Luzon 
Užmušė 8,156;
Suėmė 205

MANILA, bal. 16.—Amerikie
čių jėgos eina arčiau Luzon 
vasarinės sostinės Baguio. Gen. 
MacArthur praneša, kad vėl už
mušta 8,156 priešo kareivių ir 
205 suimta.

Maj. Gen. Ennis P. Swiflo pir
mas korpusas, žengiant per 
Bengucl kalnus ant Baguio iš 
trijų pusių, jau pasivarė apie 
tris mylias nuo miesto rubežių.

Viso šioje Filipinų kampanijoj, 
sulyg MacArthur pranešimų, 
įskaitant paskutiniuosius priešo 
nuostolius, nudėta ir suimta 
323,215 japonų. Nors vėliausių 
amerikiečių nuostolių dar neiš
duota, bet iš pirmesnių raportų 
yra žinoma kad užmuštų, su
žeistų ir nesurandamų skaitlius 
siekia 30,000.

Partizanai Nudėjo 
Viennos Diktatorių

LONDONAS, bal. 16.—Mask- 
vos radijas praneša, kad Vien
nos patriotai-partizanai nudėjo 
Hitlerio jaunuolių vadą, teroris- 
lą-diktalorių Baldur von Shi- 
rach.
virte verda. Silezijos anglies ka
syklos kasdien duoda 40,000 to
nų anglies. Greit ta norma bus 
padvigubinta.

Varšava pradeda keltis iš griu
vėsių. Ten jau dirba 360 indus
trinių įmonių.

Įsteigta nacionalis bankas su 
pamatiniu kapitalu 250 milionų 
zlotų. L. Prūseika.

Amerikos pirmoji armija 
informuoja^ kad Amerikos 
ir Sovietų taktinė avia
cija pirmą sykį padariu
sios kontaktą ir bendrai 
atakavę vokiečius koridoriuje 
tarp Dresdeno ir Leipcigo. 
Tai bus pirmas žingsnis 
prie abiejų armijų susisie
kimo.
LONDONAS ,bal. 16. — 

Raudonoji Armija atakuoja 
vokiečius 110 mylių frontu 
visai arti Berlyno. Tai bus 
pradžia ofensyvo paimti Vo
kietijos jau gerokai sunai
kintą sostinę, ir susisiekti su 
Amerikos ir Britanijos ar
mijomis.

Vokiečių daviniai pripa- 
žysta, jog Sovietų armija 
prasilaužė per vokiečių lini
jas prie Kuestrino ir Frank
furto ir užėmė daugiau po
zicijų už Oder upės, tarp 
Berlyno ir Stettino.

Stockholmas skelbia, jog 
naciai paskelbė. įspėjimą So
vietų tankų Berlyno prie

SOVIETU LAIKRAŠČIAI APIE ROOSEVELTĄ
MASKVA, bal. 16.—Sovietų 

Komunistų partijos laikraštis 
“Pravda” ragina palaikyti 
Amerikos ir Sovietų draugišku
mą, kad palikus didį paminklą 
prez. Roosevelto, kuris be laiko 
nuėjus į kapus.

Pagerbiant prez. Rooseveltą, 
laikraštis nurodo, kad jis bu
vo tikras visuomenės ragintojas 
organizuotis dėl taikos ir visų 
gerbūvio. Pasaulis niekad ne
pamirš jojo kontribuciją judė
jime, kad išlaisvinti žmoniją 
nuo Hitlerio tironijos ir įsteigti 
pasaulinę apsaugą.

Sovietų darbo unijų organas 
“Trud” šiaip atsiliepė apie prez. 

ŽINIOS IŠ TARYBŲ LIETUVOS
Rašo BALIAVIČIUS

NEŽIŪRINT SUNKUMŲ, SPAUDA ATSTEIGIAMA
VILNIUS, bal. 16 (Press Wire

less).—Atsteigimas spaudos So
vietų Lietuvoj buvo labai sun
kus. Nekurtos spaustuvės buvo 
išgabentos, kitos išbombarduo- 
los arba sudegintos vokiečių. 
Popieros ir juodytos visiškai ne
buvo.

Didesnių miestų elektros sto
tys buvo išdaužytos ir mašinų 
visiškai nebuvo galima varyti. 
Prisiėjo raštus rinkti rankomis.

Nežiūrint į visus tuos sunku
mus, pirmas numeris dienraščio 
“Tarybų Lietuva,” redaguoja
mas Jono Šimkaus, išėjo Vilniuj 
liepos 17, 1944 metais, keturias 
dienas po miesto išlaisvinimo. 
“Tarybų Lietuvos” redakcijos 
raštinė tapo perkelta į Kauną, 
kada Kaunas buvo išlaisvintas 
ir rugsėjo 8-tą, pirmas numeris 
“Tiesos” pasirodė Vilniuj. Spa
lio 26 d. “Sovietskaja Litva” 
laikraštis rusų kalboj pradėjo 
pasirodyti. Tai trys didžiausi 
laikraščiai Lietuvoj.

Lapkričio mėnesį pasirodė 
pirmas numeris “Komjaunimo

Tiesa” ir pradėta leisti didelį 
kaimiečių laikraštį, “Valstiečių 
Laikraštis.” Visi šie laikraščiai 
yra leidžiami Vilniuj ir Kaune.

Kartu prasidėjo išleidimas 
laikraščių Lietuvos apskričių 
centruose. Rugsėjo 7-lą, Rokiš
kio Sovietų Komitetas pradėjo 
leisti pirmą numerį “Tarybinis 
Rokiškis.” Šiaulių komitetas iš
leido “Raudonoji Vėliava.” Pa
nevėžio komitetas išleido “Pane
vėžio Tiesa.”

Jau kelioliktas numeris laik
raščio “Telšiai” pasirodė Tel
šių apskrity. Pradėta leisti ir 
“Tarybų Žemaitija.” Pradžioje 
šių melų “Už Tėvynę,” išleido 
Kretingos Sovietų Komitetas. 
Laikraštis “Trakiečių Žodis” da
bar išeina Trakuose, biržiečių 
“Tarybinis Žodis” išeina Biržuo
se, “Tarybinė Dzūkiją,” Alytuj 
ir “Tarybinis Kelias” Kėdainiuo
se,

Rengiamasi laikraščius išleisti 
visuose apskričiuose ir miestuo
se Tarybų Lietuvoj.

miesčiuose. Pranešimas pri
duria, jog Sovietų armija 
pralaužė pirmą apsigynimo 
liniją ir puola antrą mažiau 
30 mylių nuo Berlyno.

Berlyno garnizonas yra 
“didžiausiame aliarmo sto
vyje.”

Sovietų komanda ofensyvo dar 
nepatvirtinus.

Maršalo Žukovo armija metė 
savo dideles spėkas prie Wrie- 
zeno, apie 23 mylios nuo Ber
lyno. Eina atkaklūs mūšiai.

Naciai skelbia, jog Sovietų 
armija perėjo Oder upę ir prie 
Schwcdt, apie 30 mylių nuo 
Stettino. Iš šios vietos būtų ar
čiausia susisiekti su Amerikos 
armija, kuri jau pasiekus Wer- 
beną . Čia jau yra mažiau 100 
mylių tarpas tarp Amerikos ir 
Sovietų armijų.

Maršalo Konevo armija irgi 
eina pirmyn tarp Forst ir Mus
kau, apie 60 mylių nuo Berlyno, 
čia Sovietų armija yra apie 80 
mylių nuo Amerikos armijos ir 
jų tarpą atakuoja abejų šalių 
orlaiviai.

Rooseveltą: “Sovietų liaudis ir 
Raudonoji Armija niekad ne
pamirš tą pašalpą, kurią, po 
vadovyste Roosevelto, Jungti
nės Valstijos suteikė mūsų ša
liai, jos istoriškoj kovoj prieš 
priešą.”

Su Britų Armija, Vakarų 
Fronte, bal. 16.—Naciai pasky
rė Ficldmaršalą Busch koman- 
dierium prieš Fieldmaršalo Sir 
Bernard Montgomery armiją 
šiaurvakarinėj Vokietijoj. Field- 
maršalas Busch komandavo ry
tų fronte.

Fieldmaršalas Albert Kessel
ring dabar komanduoja cen tra
linėj ir pietinėj Vokietijoj.

PREZIDENTAS TRUMAM PASAKĖ
KONGRESE PIRMA SAVO KALBA
Atsišaukė Į Piliečius Laikytis Vienybėj, 

Kad Sumušus Fašistinę Ašį

Harry S. Truman

Japonu Artilerijos 
Šūviai Mažėja

GUAM, bal. 16.-Pietų Okina- 
woj apie “Mažąją Siegfried Li
niją” artilerijos šūviai vis ma
žiau ir mažiau hesigirdžia.

Amerikiečių 10-loji armija, po 
trijų savaičių mūšių, kontro
liuoja du trečdaliu Okinawa sa
los ir baigia užimti šiaurinę da
lį. šios jėgos randasi 325 my
lios nuo Japonijos.

Adm. Nimilz komunikatas 
sako, kad pietinėj dalyj naujo 
nieko negali raportuoti. Komu
nikatas pažymi, kad ofensyvas 
sulaikytas, kad sutaupyti ame
rikiečių gyvastis. Artilerija ap
daužius japonų jėgas, ofensy
vas vėl bus pasmarkintas.

Amerikos kareiviai pradėjo 
užžengti ant Kcufu, mažos sa- 
lukės Kerama salyno grupėj, 
Okinawos pietvakarių pusėj 
pereitą šeštadienį. Per perei
tas tris dienas virš 265 japonų* 
lėktuvai sunaikinti.

Meksikoj Nacių 
Propagandistas 
Paliuosuotas

MEXICO CITY, bal. 16.—žy- 
mus knygų pardavėjas šiame 
mieste, Juan Baumgartner, ku
ris kiek laiko atgal čia skleidė 
nacių publikacijas, dabar nuim
tas nuo vokiečių nacionalistų 
boikoto listo; reiškia duota lais
vė liuosai veikli. Kodėl valdžia 
jį paliuosavo, oficialiai neprane
šama.

Vokiečiai, ispanai ir kitų tautų 
pabėgėliai tvirtina, kad Baum
gartner yra apmokamas nacių 
propagandistas.

Nori Įamžinti Roose
veltą Jungt. Tautų 
Prezidentu

WASHINGTONAS, bal. 16.— 
Harold E. Stassen, republikonų 
delegatas į San Francisco kon
ferenciją duoda sumanymą, kad 
Franklin Delano Roosevelt būtų 
įamžintas kaipo pasaulio Jung
tinių Tautų prezidentas emeri
tus.

Kalbant su darbo unijų vadais, 
Stassen pareiškė, kad San Fran
cisco konferencija pastatys pa
minklą Rooseveltui rėmuose 
amžinos taikos.

WASHINGTON, bal. 16-Pre- 
zidentas Truman šiandien pasa
kė savo pirmą kalbą Kongre
sui. Prakalba buvo transliuo
jama per radiją, kad visi Ame
rikos piliečiai išgirstų ir susipa
žintų su naujojo prezidento mie
tinis.

Prezidentas savo kalboj pri
žadėjo, jog Jungtinės Valstijos 
tęs “kovą už laisvę” iki Vokie
tija ir Japonija bus galutinai 
sumuštos ir pasiduos besąlygi
niai.

Truman pabrėžė, kad karo 
strategija turi pasilikti “nemai
noma ir nekliudoma” po vado
vybe dabartinių militarinių ko- 
mandicrių. Toliaus jis priža
dėjo, jog kriminalistai bus nu
bausti “net jeigu prisieitų jų 
ieškoti kitam pasaulio gale.”

Trumanas prižadėjo ypatiškai 
remti idealus už taiką ir progre
są, taip puikiai pareikštus 
Franklino Roosevelto, ir atsi
šaukė į visą šalį vienytis jų ap
gynime.

Toliaus Trumanas pareiškė, 
j'dg didžiosios šalys, kurios suda
rė jėgą sumušti fašistų konspi
raciją turi prisilaikyti tos koope
racijos ir laikos melu—“didžių
jų valstybių atsakomybė yra tar
nauti žmonijai, o ne dominuoti 
ją,” sakė Truman.

Jis atsišaukė į visus remti 
budavojimą “tvirtos ir pastovios 
Jungtinių Tautų organizacijos” 
San Francisco konferencijoj, 
kad apveikus visas taikos prob
lemas per teisybės vyravimą.

Prezidentas pasižadėjo tęsti pa
stangas link geresnės socialės 
draugijos “kad pagerinus būvį 
paprastiem žmonėm.”

Truman pareiškė, kad Ameri
ka niekad nepamirš pasiaukavi- 
mą vyrų ir moterų karinėse jė
gose.

Kiniečiai Laimi 
Taohokow Srity
CHUNGKING, bal. 16.—Chiang 

Kai-šcko jėgos, septynių mylių 
pasivaryme, atsistojo prie Sian- 
gyang, svarbaus Han upės porto, 
30 mylių į pietryčius nuo Jungt. 
Valstijų užimtos oro bazės mies
te Laohokow.

Kiti kiniečių daliniai stūmėsi į 
rytų ir pietų puses Sichan vartų, 
šis svarbus miestas, 50 mylių, 
nuo Laohokow gali pulti kinie
čių jėgoms bile valandą.

Pietvakarių Honan • provinci
joj, 11 mylių į pietus nuo Hai- 
siakow, kiniečiai paėmė Shang- 
sai.

Mokytoja Suspen
duota už Įžeidimą 
Roosevelto Vardo

CHICAGO, bal. 16. — Miss 
Nellie J. Mills, 58 metų, Wash
ington high school, East Chica
go, Ind. mokytoja tapo suspen
duota už viešą įžeidimą Roose
velto vardo apie jo mirtį kalbant. 
Mokytoja pasakė, kad lik dabar 
ji galėsianti gerbti Amerikos vė
liavą. Ji kaltino Rooseveltą už 
įtraukimą šios šalies į karą.

1



Antras puslapis. 1 VILNIS Balandžio 17, 1945, No. 91.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries'$8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, '/ year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, J4 year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.

PHONE, VICTORY 7325-7326 
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Pagaliaus Susiprato
Buvęs lenkų tremtininkų valdžios pre- 

mieras S. Mikolajczyk padarė pareiškimą, 
užgirdamas Jaltos konferencijos nuo
sprendžius. Vėlokai jis susiprato, bet sa
koma, geriau vėliau negu niekad.

S. Mikolajczyk sako: “Sutinku, kad 
glaudus ir pastovus draugiškumas su 
Rusija yra kertinis akmuo Lenkijos poli
tikos ateityje .. . Kad prašalinus visas 
abejones, šiuomi pareiškiu, jog priimu 
Krymo nuosprendžius reikale Lenkijos, 
jos suverenės nepriklausomos pozicijos, ir 
klausimu suformavimo provizionalės val
džios, kuri būtų išraiška nacionalės vieny
bės.”

Šis Mikolajczyko pareiškimas, išrodo, 
yra paskutinė vinis j politinį grabą Arci
szewski© valdžios. .Tą, veikiausia, supran
ta ir Britanijos valdžia.

Be to, šis pareiškimas atidaro Miko- 
lajczykui ir jo šalininkams duris Lenki
jon. Jeigu jie neturi kokių nors mums 
nežinomų rezervacijų, jų susitarimas su 
laikinąja Varšavos valdžia gali Įvykti la
bai greitai. Tokiam atsitikime Lenkija 
gali suspėti dalyvauti Jungtinių Tautų 
Konferencijoj San Francisco.

Pastaruoju laiku Mikolajczykas ir jo 
kolegos buvo kritikuojami Lenkijos laik
raščiuose. Lenkų spauda smerkė jų sė
dėjimą ant dviejų kėdžių. Jų manevravi
mas darė prasto įspūdžio.

Jiems, veikiausia, bus atleista, kuomet 
jie pakeitė gaires.

patinka, kad Jaltos konferencijoje nei 
neprisiminta apie Pabaltijo kraštus. Jie 
nori tiems kraštams “nepriklausomybės.”

Nepatinka bažnyčios vadams ir Saugu
mo Tarybos (busimoj tarptautinėj organi
zacijoj) planai, kaip jie nustatyti Jaltos 
konferencijoj. Bet labiausia jiems nepa
tinka tas, ką jie vadina “marksistiniu 
totalitarianizmu.” Tuo terminu jie pa
dengia Sovietų Sąjungą, priešpastatyda
mi ją “tikrai demokratijai.”

Tai tas pats “bolševikiškas baubas,” 
tik kitaip pavadintas.

Argi neaišku, kad katalikų aukštoji 
dvasiški ja nusistačius prieš pamatinį 
principą tarptautinio saugumo! Ji mato 
vyriausią pavojų tame, kad socialistinė 
pasaulio dalis bendradarbiauja su bur
žuaziniu pasauliu. Jeigu vyskupai ir ar
kivyskupai nenori bendradarbiavimo, tai 
ko jie nori? Karo?

Mes pasitikim, kad San Francisco Kon
ferencija nesiskaitys su tuo balsu, nes jis 
nesuderinamas su Jaltos nuosprendžiais, 
nesuderinamas su visos žmonijos troški
mu sykį ant visados baigti su agresija 
ir įvykinti pastovią taiką.

Nusipolitikavusių vyskupų ir arkivys
kupų galima paklausti: Kodėl Ekscelen
cijos tylite apie frankistų režimą Ispa
nijoje? Kodėl jūsų balso nesigirdėt pro
testuojant prieš reakcinį režimą Argenti
noje? Kodėl jūs nieko nesakot apie kvis- 
lingus-parsidavėlius ir reikalingumą juos 
bausti?

Pavojaus iš reakcijos pusės vyskupai ir 
arkivyskupai nemato—o nemato tiksliai, 
nes jie patys aktyviai ar pasyviai turavo- 
ja reakcijai.

ALDLD Reikalai \ GOERINGO PILIS
Kaip Eina Vajus už Naujus 

Narius Lietuvių Litera
tūros Draugijoj?

Philadelphija Yra Priešaky.
Šiemet Lietuvių Litera

tūros Draugija mini savo 
30-ties metų gyvavimo jubi
liejų. Ta proga Centro Ko
mitetas paskelbė vajų už 
naujus narius, kurio laiku 
siekiame gauti 1,000 naujų 
narių. Vajus tęsis iki liepos 
1 dienai.

Kol kas vajus neina taip, 
kaip reikėtų. Daug kuopų ir 
narių dar nieko nedaro. Tai 
labai negerai, nes laikas bė
ga. Dar tik kelios kuopos 
smarkiau stojo darban. 
Priešakyj stovi Philadelphi- 
jos 10 kuopa, kuri jau turi 
gavus 32 naujus narius. 
Daugiausiai darbuojasi drg. 
A. J. Smitas.

Iki dabar kuopos sekamai

Yra 54 Garbės Kuopos.
Šiuo laiku į garbės kuopų 

surašą įeina sekamos 
pos:
Kp.

17
37
62
70
74
84
94
96

103
131
148
167

kuo-

stovi:
Kp. Miestas. Gavo naujų

narių.
10 Philadelphia ............ 32
19 Chicago ..... ...............22

140 Waukegan .............. 18
86 Chicago..... .............. 12

126 Vancouver .............  10
2 So. Boston ............. 9

146 Chicago .... ............. 9
212 Bayonne ... ............. 9

Plėšia ir Mušasi
“Laisvė” rašo:
New York Herald-Tribune korespon

dentas Vokietijoj, Seymour Freidin, rašo 
įdomią korespondenciją iš Hanoverio 
miesto, kurį amerikiečių armija šiomis 
dienomis užėmė. Mr. Freidin sako, jog 
tuojau, kai tik vokiečių armijos iš mies
to paspruko, palikdamos policiją ir dalį 
“volksšturmiečių” tvarkai palaikyti, tai 
mieste prasidėjo savotiška “revoliucija.” 
Gyventojai, vokiečiai, puolė krautuves, 
puolė duonkepyklas, puolė net ir privati
nius namus ir plėšė ir vogė viską, ką tik 
pamatė.

Prasiplėtė suirutė, muštynės. Policija 
ir “volksšturmiečiai,” užuot tvarką darę, 
plėšė išvien, vogdami, ką tik nugrėbė.

Žymėtina tas, sako korespondentas, 
kad šiame mieste buvo išlaisvinta apie 
25,000 belaisvių, buvusiųjų vokiečių ver
gų. Šitie ji stovėjo nuošaliai, stebėdami, 
kaip “viršžmogiai” mušasi už grobius.

Hanoverio miestas,—kadaise buvęs Vo
kietijos miestų pažiba, — smarkiai oro 
bombų sunaikintas,—sunaikinta apie 80 
nuoš. jo pastatų.

Na, ir tuose griuvėsiuose vokiečiai mu
šėsi dėl grobio! Nesimušė jie prieš nacius, 
prieš smogikus, prieš savo neprietelius, 
bet mušėsi tarp savęs už tai, kad kiekvie
nas norėjo juo daugiau pasivogti

Molotovas San Francisco
Sovietų Sąjungos užsienio reikalų ko

misaras Viačeslavas Molotovas dalyvaus 
San Francisco konferencijoje. Pirm to 
jis tarsis su prezidentu Trumanu ir jo ka
binetu Washingtone. Amerikos visuome
nę ši žinia tikrai nudžiugins. V. Moloto
vo pasimatymas su naujuoju šios šalies 
prezidentu bus naudingas jiems abiems. 
Asmeninė pažintis turi ir politinio svorio.

Prezidento Roosevelto mirtis, išrodo, 
dar labiau sucimentavo Jungtinių Valsti
jų draugingumą su SSSR. Prezidentas 
Rooseveltas buvo populiariškiausias sve
timtautis Sovietų Sąjungoj. Jam mirus, 
ten paskelbta dviejų dienų gedulas. Laik
raščiuose pilna žinių ir straipsnių apie 
mirusį demokratijos titaną. Sovietų žmo
nės liūdi netekę tokio ištikimo draugo.

Prezidento Roosevelto mirtis uždeda 
sunkesnes pareigas ant visų pirmaeilių 
valstybės vyrų tiek šioj šalyj, tiek Sovie
tų Sąjungoj, tiek visur kitur. Sovietų val
džia tai supranta ir todėl ji siunčia savo 
užsienio reikalų lyderį Amerikon.

52 Detroit........
84 Paterson ...4.

162 Toronto ......
194 Chicago......
145 Los Angeles

1
20
92

116
28
79

8
8
8
7
7
6
6
6
6
5
5
4
4
4

Kuo Arkivyskupai Susirūpino
Katalikų vyskupai ir arkivyskupai, savo 

sąskridy Washingtone, užgyrė tarptauti
nę saugumo organizaciją. Tačiaus tame 
jų užgynime yra tiek “bet,” kad tas už
gynimas pasidaro bereikšmis.

Visų pirmiausia katalikų bažnyčios va
dovybei nepatinka kaip Jaltos konferenci
ja išsprendė-Lenkijos klausimą. Ji su se
nąja šlėktiška Lenkija, kurios spoksma- 
nu yra nusibankrutavusi londoniškė val
džia.

Vyskupams ir arkivyskupams labai ne

Jie Prastai Jaučiasi
Šiuo laiku Washingtone posėdžiauja 

tarptautinio darbo unijų sąjūdžio vadai, 
kurie sudaro Administratyvį Komitetą, 
išrinktą Londono Konferencijoj. Jie ta
riasi San Francisco Konferencijos reika
lais, jie ruošia konstituciją tarptautinei 
darbo organizacijai.

Washingtone vieši'Citrine, Kuznecovas, 
Lombardo Toledano, Saillant ir kiti žymūs 
unijinio judėjimo vadai. Jie žymūs todėl, 
kad už jų pečių stovi 60,000,000 organizuo
tos darbininkijos.

Iš Washington© praneša, kad Amerikos 
Darbo' Federacijos šulai jaučiasi prastai, 
šiame istoriniame momente jie izoliuoti, 
jų balso nesigirdi. Be to, jie negali neži
noti, kad Darbo Federacijos ‘nariai, dau
gely vietų, nuoširdžiai stoja už tarptauti
nę unijų organizaciją.

New Yorke Darbo Federacijos šulai su
šaukė susirinkimą, kuriame dalyvavo Fe
deracijos sekretorius-iždininkas George 
Meany. Jis atvyko sustiprinti saviškius 
dvasioje ir aprūpinti juos “amunicija” 
kovai prieš tarptautinį sąjūdį.

Veltui tas viskas. Užsispyrimu jie save 
dar labiau izoliuos.

Brooklyn....
Binghamton 
Cicero ........
Chicago.....
Waterbury . 
Chicago ......

8 Cambridge . 
55 Brooklyn....
63 Bridgeport .
Po 3 naujus narius gavo: 

6 kp., Montello; 11 kp., Wor
cester ; 17 kp., Shenandoah; 
35 kp., So. Bend; 38 kp.,‘ 
Scranton; 47 kp., Montreal; 
67 kp., Livingston, ir 187 
kp., Chicago..

Po 2 naujus narius gavo: 
4 kp., Portland; 32 kp., New 
Haven; 66 kp., Grand Ra
pids; 81 kp., Brooklyn; 136 
kp., Harrison-Kearny; 155 
kp., Worcester; 161 kp., 
Seattle, ir 190 kp., Cleve
land.

Po 1 naują narį gavo: 9 
kp., Norwood; 13 kp., Eas
ton; 30 kp., Chester; 37 kp., 
Lawrence; 39 kp., Scranton; 
62 kp., Stoughton; 68 kp., 
Hartford; 94 kp., Kenosha; 
103 kp., Hudson; 147 kp., 
Brooklyn, ir 185 kp., Rich
mond Hill.

Miestas. i
Shenandoah.
Lawrence. <
Stoughton.
Deadham. į
New Kensington.
Paterson. i
Kenosha.
Sudbury. 
Hudson. 
Saginaw. 
W. Frankfort. 
Sheboygan.

Pirmiau buvo paskelbta 
42 garbės kuopos, tai ben
drai jau bus 54. Bet tai dar 
mažai. Dar daug kuopų nie
ko nemokėjo už 1945 metus, 
o jau ketvirtas mėnesis eina. 
Prašome visus narius tuo
jau mokėti duokles, o kuopų 
valdybas prisiųsti pinigus į 
centrą.

Knygos ir Bilos.
Dar daug kuopų yra sko

lingų centrui už literatūrą. 
Prašome atsiteisti. Taipgi 
platinkite mūsų žurnalą 
“Šviesą” ir knygas. Dar yra 
daug dirvos platinimui lite
ratūros.

Ypatingai reikia platinti 
knygą “Naujoji Lietuva 
Faktų ir Dokumentų švie
soj.” Tą knygą išleidome 
keli metai atgal. Tai istori
ja Tarybų Lietuvos. Ji bu
vo sustojus platintis, kada 
Hitleris pavergė Lietuvą. 
Bet dabar Lietuva jau vėl 
yra tarybinė. Kiekvienam ir 
kiekvienai yra svarbu susi
pažinti su Tarybų Lietuvos 
tvarka, šioj knygoj yra Ta
rybų Lietuvos Konstituci
ja, visi faktai, kaip tvėrėsi 
valdžia, kaip susidaro vals
tybės organai. Knyga didelė, 
graži, turi 200 puslapių, o 
kaina tik 25 centai. Platin
kite, kurie turite pas save 
arba parsitraukite iš centro, 
žinokite faktus apie Tary
bų Lietuvą, tai tada lengvai 
atmušit visokius priešų už- 

. metimus.
’ Paremkite Apšvietos Fondą.

Kada yra daug kitokių fi- 
. nansinių kampanijų, tai ir 

patys užmirštame savo Ap
švietos Organizacinį Fondą.

1 O jo darbus niekas kitas ne- 
’ atliks. Mes patys turime 
’ leisti lapelius ir brošiūras.
• O tą galime padaryti tik ta-
• da, kada tam reikalui gau- 
' name aukų.

Lietuvos priešai, kurie no
ri Trečio Pasaulinio Karo,

Rašo Martinas Meržanovas.
Romintų miškas praside

da tuojau už Vokietijos pa
sienio miestelio žydkiemio 
ir tęsiasi kelias dešimtis ki
lometrų krašto gilumon. Jis 
savo puikius pušynų masy
vus, eglynų tankmes ir ber
žų gojelius išdriekė dideliuo
se plotuose ir, tarytum, 
dengia įėjimą į Galdupės 
miestą ir Prūsiją.

Šio miško centras—jo sos
tinė—yra Romintų mieste
lis, išaugęs gražioje vietoje 
ant to pat vardo upelio kran
to ir paskendęs tarp šimta
mečių skarotų eglių. Šiame 
mažame miestelyje dvi die
nas vyko atkaklios kautynės 
ir rinktinės esesiečių dalys 
kovėsi kaip fanatikai, šau^ė 
iš kiekvieno namo, iš kir- 
chės, iš užu kiekvieno me
džio, iš krūmų. Jie gynė ne 
tiek šį miestelį, kuris pats 
savaime nieko ypatingo ne
sudaro ir niekuo nepasižy
mi, kiek pilį, esančią kitame 
krante, tankaus miško ma
syve, ypatingai gražioje 
aukštumoje. Didelis medinis 
su drožtiniais papuošimais

kurie skleidžia melus prieš 
Lietuvą, prieš Sovietų Są
jungą, jie turi desėtkus. 
žmonių vien tam judošiškam 
darbui pastatytų. Jie gauna 
tūkstanęius dolerių iš Ame
rikos lietuvių ir išleidžia me
lų kampanijai. Kas jų tuos 
melus turi atmušti? Tik pa
žangus, demokratinis, anti- 
hitleriškas Amerikos lietu
vių judėjimas ir mūsų Ap
švietos Fondas.

Todėl, nepamirškite Ap
švietos Fondą. Paaukaukite 
iš kuopų iždų, paskirkite 
kelis dolerius nuo jūsų pa
sekmingų parengimų, paau
kokite ir patys, kurie išga
lite.

Pastaruoju laiku Apšvie
tos Fondui gavome aukų 
■nuo šių draugų:

G. Lekas, So. Boston, pa
aukavo $2 ir už lapelius pa
mokėjo $1.50.

ALDLD 146 kp., Chicago, 
per sekr. J. Rasinską, auka
vo apšvietos reikalams $1 ir 
archyvui $2 .

St. M. Leesis, Saginaw, 
apšvietos reikalams $2.

A. Valečka, Brooklyn, pa- 
simokėjo duokles ir paauka
vo į archyvo fondą $1.

Visiems aukavusiems ta
riame širdingai ačiū! Pra
šome nepamiršti ir ateityje.

D. M. šolomskas,
46 Ten Eyck Street, 

Brooklyn 6, N. Y.

I.eit. gen. George S. F’atton, komandieras mūsų 3-čiosios armijos Vokietijoj, atsistojęs 
“jeep’se” kalba būriui savo kareivių pagird amas juos už parodytą narsą triuškinant na

cių tvirtoves kelyje j Berlyną.

pilies pastatas, mažutė kir- 
chė, pagalbiniai trobesiai— 
arklidės, dirbtuvės, darži
nės, sandėliai, mažytis ma- 
nežas—visa tai buvo marša
lo Hermano Goeringo me
džioklinis ūkis, kadaise pri
klausęs Vilhelmui antrajam 
ir buvo saugomas iki pasku
tinės minutės esesiečių ka
riuomenės pulko. Pagaliau 
prūsų gvardija buvo išmuš
ta ir divizijos, kuriai vado
vauja generolas Polevikas, 
kareiviai užėmė miestelį ir 
Goeringo pilį. Pulkininko 
Ščerbino įsakymu, prie me
dinio pastato tuojau buvo 
pastatyta apsauga ir jos ko
mendantu buvo paskirtas 
jaunas kapitonas Andrius 
Burovas, kuris su savo auto
matininkais vienas iš pir
mųjų įsiveržė į šį nuošalų ir 
ramų Romintų masyvo kam- 
pelj.

Mes važiavome į mišką iš 
žydkiemio miestelio pusės 
tokią ryto valandą, kai šal
ta spalio saulė nepajėgė su
tirpinti baltų šerkšno šar- 
manų ir nuo to pušų bei eg
lių žalumynai ir geltonos 
beržų lapų spalvos atrodė 
švelnesnės ir prieš mus iš- - 
kildaVo kaip iš rūkų. Ilgas, 
gerai įvažinėtas kelias, ei
nantis į Romintus, mus su
tiko vokiečių paliktais svie
diniais,- nebaigtais statyti 
blindažais, į krūvą sudėto
mis minomis ir kapų tyla. 
Kaž kur toli, matomai, už 
miško dunksėjo artilerija ir 
išgąsdintų paukščių būriai 
perskrisdavo nuo vieno me
džiojant kito, o geltoni jau 
negyvi beržų lapai aukso 
snaigėmis krito ant mūsų 
kelio.

Netrukus prieš mus atsi
rado vieni ir toliau kiti pla
tūs vartai, senų ąžuolų alė
ja, o už jos gražus raudonas 
pilies pastatas. Visa ji ben
drai ir kiekviena jos dalis, 
išpiausty ta iš medžio ir .vaiz
duojanti miško žvėris,—by
lojo, kad tai laikinas butas 
didelėje kelionėje, poilsio ir 
pramogos vieta, karaliaus

• užgaidos padarinys. Me
džioklės pilį aptarnavo de
šimtys žmonių ir saugojo 
esesiečių pulkas, kurio vy-

1 rams buvo lemta padėti sa
vo galvas ant Romintos upe
lio krantų.

Pilies pastatas, kuriame 
yra kelios dešimtys kamba
rių, buvo apstatytas įvai
riausiais, įvairiausio stiliaus

■ baldais, pradedant praban
giais francūziškais krėslais,

’ apmuštais baltu brokatu,
■ odinėmis sofomis, drožtinė- 

mis spintomis, baigiant pa
prastomis medinėmis kėdė
mis, vokiečių išgabentomis 
iš Borisovo miesto. Kiekvie
name kambaryje pastatytas 
žaizdras, savo pavidalu prime 
nąs miško sargybos būdelę, 
ir visur pakabinti stori, in
krustuoti rėmai be paveiks
lų. Juos, kaip numatydamas, 
prieš mėnesį laiko išvežė 
pats pilies šeimininkas.

Goeringo kabinete, mie
gamajame, valgomajame, 
nesuskaitomuose jo palydo
vų kambariuose, taip pat 
gerai apstatytuose — ant 
kiekvienos sienos pritaisy
ta, šerno, vilko, tetervino iš
kamša. Ir visur—elnio ra-

(Pabaiga 5-tam pusi.)
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Pats svarbiausias uždavinys 
Amerikos žmonėms dabar 
sumušimas Hitlerio, apgy

nimas demokratijos.

Fašizmas yra moterims ver
gija, žmonijai nelaimė: su
mušimas jo yra pati svar

biausia mūsų užduotis.

ANNA ELEANOR ROOSEVELT

Eleanor Roosevelt.
Sunkaus liūdesio dienose 

mirusio prezidento žmona 
rodo stebėtinai gražų pavyz
dį visoms motinoms, visiems 
Amerikos žmonėms. Jos 
širdgėla yra skaudžiausia, 
bet ji pakilo virš jos. Šalies 
reikalai, žmonijos reikalai 
jai pirmoje vietoje. Jai sun
ku susilaikyti nuo ašarų, bet 
ji stojkiškai apgali ir jas sa
vo užsigrūdinusia valia.

Keturi Rooseveltų sūnūs 
tolimuose karo frontuose. 
Motina jiems pasiuntė trum
pų pranešimų apie tėvo mir
tį. Pranešime yra trumpas 
posakis, bet kaip jis gilus, 
kaip reikšmingas: “Jis dir
bo savo darbų iki pat mir
ties, kaip jis norėtų, kad ir 
jūs dirbtumėt.”

Kuomet Harry Truman 
paklausė jos, kuo jis galėtų 
jų suraminti, jai padėti, 
Mrs. Roosevelt jam atsakė: 
“Pasakykit man, kuo mes 
galėtume jums padėti.”

Ji neprašo suraminimo. Ji 
žino, kokia didelė atsako- 
mingiausių darbų našta kris 
ant prezidento Trumano pe
čių. Ji jam padės, kuo galė
dama.

Baltuose Rūmuose ji tarė: 
“Aš labiau liūdžiu už mūsų 
šalies žmones ir viso pasau
lio žmones, negu už mus” 
(šeimų).

Reakcininkai visuomet 
piktai atakuodavo Eleanor 
Roosevelt. Ji nekreipdavo į 
tai dėmesio. Ji ignoruodavo 
juos ir tęsė savo gražų dar-

Prisidėkite su Darbu 
Drabužių Rinkliavoj

Balandžio mėnuo yra pa
skirtas rinkimui drabužių 
dėl nuo karo nukentėjusių 
žmonių. Chicagoje United 
National Clothing Collec
tion vajus prasidėjo balan
džio 14 d. ir tęsis iki balan
džio 24 d. Tačiau skirstymo, 
valymo ir pakavimo darbas 
tęsis iki gegužės 1 d.

Prie šio darbo prašome 
prisidėti visų lietuvių mote
rų kliubų ir pavienių mote
rų. šis darbas yra labdarys
tės išraiška. Šio vajaus ko
miteto pirmininkas yra Chi- 
cagos miesto majoras Ed
ward J. Kelly. Jis taipgi pra
šo kiekvieno chicagiečio pri
sidėti prie šio darbo.

Tenelieka nei vieno lietu- 
vio-vės Chicagoje, kuris ar
ba kuri neprisidėtų prie šio 
taip kilnaus ir svarbaus 
darbo.

V.V.V.L.M. Sųryšis.

bų, pagrystų' tikru žmoniš
kumu ir liberalizmu.

Ji buvo nepavaduojama 
pagelbininkė savo gyvenimo 
draugui, Amerikos demo
kratijos titanui. Keturias- 
dešimts jų ženybinio gyve
nimo metų buvo krikšto- 
liniai skaistus bendradar
biavimas.

Įžengusi sykiu su prezi
dentu į Baltuosius Rūmus ji 
nepasidavė puikybei, ji ne
atsiskyrė nuo plačiųjų mi
nių. Nieko olimpiško, išdi
daus joje nebuvo. Naturalis- 
kas malonumas, užuojauta 
paprastiems žmonėms, vi
suomeniškas darbštumas 
buvo ir tebėra jos charak
terio pamatiniai bruožai.

1924 metais Franklin De
lano Roosevelt susirgo pa
ralyžiaus liga. Ji buvo prie 
jo ir su juo visu tuo sunkiau
siu laikotarpiu.

Šiose nacionalio gedulo 
dienose Amerikos žmonės 
reiškia širdingiausių savo 
užuojautų Eleanorai Roose- 
veltienei. Jie žino, jie įsiti
kinę, kad ji bus su jais, kad 
ji nenupuls dvasioje, kad ji 
tokiu pat širdingumu skleis 
progresyvius idealus.

Kanadietė Milevičienė 
Apdovanojo
Sovietų Žmones

Montreal, Canada. — Per 
progresyvių lietuvių mote
rų Raudonojo Kryžiaus ra
telį drg. Milevičienė įteikė 
savo rankų darbo 29 poras 
kojinių ir nupirkus dar pri
dėjo 5 megstinius dėl Sovie
tų vaikučių.

Nors Kanados valdžia už
draudė daiyti viešas aukų 
rinkimo kampanijas dėl So
vietų žmonių, betgi neišdrį
so uždrausti leisti priimti 
savanorių aukotojų aukas, 
kadangi matyti, jog savano
rių aukotojų dar randasi ne
mažas skaičius. Todėl dar te
besitęsia drabužių rinkimas 
Sovietams. Ir drg. Milevi- 
čienės auka bus priduota 
ten, kur ji buvo skirta.

Drg. Milevičienė praeityj 
yra pasižymėjus kaip stam
bi aukotoja Sovietų Sąjun- 
gos drabužių rinkimo kam
panijose. Nors dabartiniu 
laiku draugė dar yra silp
nam sveikatos stovyje, po 
sunkios vidurių operacijos, 
bet kiek sveikata leido, tiek 
stengėsi savo darbu ir auka 
prisidėti. Jos darbas ir au
ka bus giliai įvertinta So
vietų žmonių.

Liuda.

Memorialines 
Apeigos 
Valstijos Bute

SPRINGFIELD, bal. 15.—Se- 
kantį ketvirtadienį valstijos bu
te, kaip 10:15 iš ryto, bus lai
komos memorialinės apeigos 
mirusiam prezidentui Rooscvel- 
tui. Susirinks visi legislatures 
nariai.

Kalbės gub. Green, Lt. Gov. 
Cross, Hugh Green (House 
Speaker) ir abiejų butų republi- 
konų ir demokratų vadai.

Po trijų metų vergijos nacių koncentracijos stovyklose ir verstinuose darbuose, šios 
ukrainietės moterys ir jų kūdikiai išlaisvinti šiom dienom Talkininkų armijom įmar- 
šavus į hitlerinį pragarų. Išlaisvintos šeimos čia matomos pirmu kartu gaunant žmo

niško maisto iš mūsų kariuomenės virtuves Anhalt apielinkėj, Vokietijoj.

MOTERIS SU NAŠČIAIS
Rašo Aleksas Muižė.

Mes, didžiosios miestelio 
gatvės vaikai, dažnai maty- 
davom ją praeinančią, iš
blyškusią ir susikūprinusią, 
visada su naščiais, ant kurių 
kabodavo du kibirai pilni 
vandens. Mes palydėdavom 
ją akimis ir matydavom, 
kaip jos liesas stuomuo susi
liedavo su mėlynu rūku gau
biančiu miestelį. Po to pa- 
žvelgdavom, vienas į kitą ir 
nueidavom žaisti pagalė
liais.

Miestelio bobos ją dažnai 
pravardžiuodavo, o mums, 
didžiosios miestelio gatvės 
vaikams, ji buvo pasakose 
skaityta burtininkė. Kai ji 
praeidavo, mes prisiminda- 
vom Jonelį su Magdute ar
ba raudonkepuraitę.

—Lygiai tokia pat,—sa
kydavo Martinienės Tadas. 
—Ir nosis tokia kumpa, ir 
plaukai, ir akys...

Ir praslinkdavo mums 
pro akis girdėtos pasakos.

Ji—kuprota ir sudžiūvusi 
—gyveno pačiame miestelio 
didžiosios gatvės gale. Ten 
buvo trobelė tokia kaip ir ji 
—sulinkusi, o langelis—vie
nas ir mažytis — užkištas 
skuduru. Tarnavo ji mieste
lio ponams. Nešė vandenį. 
Nuo ryto ligi vakaro ji ei
davo palinkusi po naščiais. 
O mes ją vis lydėdavome 
akimis.

Kartą, kai visi buvo susi
rinkę troboje, aš tyliai, kad 
niekas neišgirstų, paklau
siau tėvo:

—O sakyk, tėte, ta mote
ris su naščiais burtininkė ar 
ne? Ji baisi tokia, o. plaukai, 
lyg didžiosios liepos sama
nos—susiviję...

Tėvas nieko neatsakė tą 
vakarą, tik po kelių dienų 
mane pasisodinęs ant kelių 
ėmė pasakoti.

—Ta moteris, tai našlė se
no žvejo, kuris prieš kelis 
metus mirė,—sako tėvas.— 
O namelis, tas sulinkęs ir 
mažytis, tai dvaro pono. Jis 
tenai įkūrė žvejį, nupirko 
valtį ir liepė kasdien prista
tyti žuvies dvaro virtuvei. 
Ilgus metus žvejys su mo
terim gyveno tame namely
je. Ir jei ne ta siaubinga 
naktis, tai būtų gyvenęs ir 
Šiandien...

—Naktis,—suklusau aš.—

Kultūriečių Užkvietimas
Šiuomi užkviečiame visus 

Chicagos lietuvių moterų 
kliubus ir abelnai lietuvius 
į Amerikos Lietuvių Mote
rų Kultūros Kliubo didžiulį 
parengimą. Minimas paren
gimas įvyks balandžio 22 d., 
Lietuvių Auditorijoje.

šiame parengime užgin
site geriausias mūsų daini
ninkes, K. Abekienę ir A. 
Kenstavičienę. Apie, jas 
daug aiškinti netenka, nes 
jos savo maloniais balsais 
yra sužavėjusios veik visos

Kokia naktis, tėve, sakyk?
— ...Jau iš vakaro ėmė 

pūsti vėjas, dangus, it an
glis, buvo juodas, o jūros 
bangos tolydžio darėsi vis 
didesnės ir didesnės. Žvejys 
tąsyk plaukė į jūrą anksti 
rytą. Ir jis nebegrįžo. Ma
čiau kaip moteriškė .stovėjo 
ant kranto, kaip žiūrėjo į 
šėlstančias bangas, o akys 
buvo įsmeigtos į tolį, į ne
permatomą rūką. Paskui... 
paskui ji ilgą laiką neišėjo 
iš savo lūšnelės, o kai išaušo 
pavasaris, ji menkutė ir su
džiūvusi eidavo su sunkiais 
kibirais vandens. Mat, kokia 
ta tavo burtininkė,—baigė 
tėvas. .

Ir po to, kai išeidavau įi 
gatvę, o vaikai su patyčiom 
lydėdavo moterį,.aš juos su- 
drausdavau ir papasakoda
vau liūdną jos gyvenimo 
istoriją. Paskui mes nebetu- 
rėdavom jokio noro iš jos 
juoktis. Nepravardžiuoda- 
vom moteriškės, tik susi
spietę kokio namo pavėsyje, 
tylomis sekdavome ją pra
einančią su naščiais.

roką pluoštą samanų, visus 
nustebino naujiena:

—Vyrai, aš papasakosiu 
apie senąją mūsų moteriškę. 
Tėvas man vakar sakė.

—Dabar ji gyvena mieste. 
Nė vienas mūsų nežinojo, 
kad ji turi sūnų. Jis ilgus 
metus sėdėjo kalėjime, o kai 
jį iš ten paleido jis atsiėmė 
iš kaimo motiną ir apsigy
veno mieste.

—O jūs žinote, už ką jis 
sėdėjo kalėjime ?—tęsė' Ta
das.

—Jis buvo komunistas.
—Matot, vyrai, — karštai 

baigė Tadas.
Mes visi buvome be balso, 

o diena praėjo tyliai, kaž
kaip nepaprastai. Nė į kas
dieninį pasimaudymą ne
ėjome. Nuolat kalbėjom ] 
apie senąją moteriškę, ku
rios sūnus kovotojas išėjo iš 
kalėjimo.

Amerikos lietuvius.
Apart minėtų lakštučių, 

dainuos žymus dainininkas- 
baritonas Jakob J. Shiro- 
koff. Taipgi puiki solistė F. 
Balsiūtė.

Girdėsite garsųjį L. K. M. 
Chorą po vadovyste žymaus 
muziko Juozo Kenstavi- 
čiaus. Taipgi A. L. M. Kul
tūros Chorą, po vadovyste 
F. Balsiūtės.

Apart koncertinės pro
gramos, bus lošimas. Per
statys vieno veiksmo kome
diją “Pasaulis Be Vyrų.” 
Veikalą mokina F. Balsiū
tė, vaidins gabiausios ir ta- 
lentingiausios kultūrietės.

Iš Kultūriečių 
Susirinkimo

Nusitarta Organizuotai 
Dirbti UNCC Vajuje.

Balandžio 11 d. įvyko 
Amerikos Lietuvių Moterų 
Kultūros Kliubo susirin
kimas. Pirmininkė K. Abe- 
kienė atidarė susirinkimą. 
Tvarkos vedėja išrinkta 
Ona Remeikienė.

Valdybos raporte pažy
mėta, kad kliubas puikiai 
darbuojasi. Taip pat choras 
gerai veikia ir turėjo dau-

Po to prabėgo keletas me
tų. Mes, didžiosios miestelio 
gatvės vaikai, jau tapome 
pusberniais; nebežaidėm pa
galėliais. Mes jau mėginom 
rūkyti samanas ir nuolat 
gulėjom pievoj.

Mėgdavom žiūrėti į plau
kiančius debesis. Sekdavom 
juos akimis tol, kol jie iš
nykdavo anapus miškelio. 
Moteriškę, tą seną ir sulin
kusią, su kibirais pilnutė
liais vandens, jau buvom pa
miršę. Ir jei ne Martinienės 
Tadas, kuris jau buvo be
veik suaugęs į vyrą, apie se
nos lūšnelės gyventoją nie
kas nebūtų nei užsiminęs.

Kartą Tadas, nukreipęs 
akis nuo už miškelio dingu
sio debesio, staiga visus už
klausė :

—O sakykit, vyrai, kur 
mūsų senoji moteriškė? Jau 
senai jos nematėm!...

Atsakyti jau niekas nega
lėjo.

Visi išpūtėm po mėlyną 
samanų dūmą,, pamiršę 
klausimą, nusprendėm, kad 
tokiu laiku geriausiai būtų 
išsimaudyti.

Kai rytą vėl visi susiti
kom pamiškėje, Martinienės 
Tadas, suradęs ir išpešes ge- Round.”

Praėjo keli mėnesiai. Į 
mano rankas anądien pate
ko laikraštis. Pavarčiau jį, 
peržiūrėjau paveikslėlius, 
žiūriu iliustracijos. Kas čia? 
Netikėjau savo akimis. Ogi 
štai, tarp daugelio spindin
čių veidų, sėdi ir mūsų mo
teris — kreivosios lūšnelės 
gyventoja.

Kai vakare visi susirinko 
troboje, ir kai uždegėm ži
burį, aš visiems paskaičiau 
apie mūsų senąją moteriškę. 
Po to parodžiau paveikslėlį, 
po kurio buvo parašas: “Mo
tinos išauklėjusios 
tojus.”

kovo-

Anna Marquardt.
Onutė Marquardt visada 

linksmo būdo ir juokų nepa
sigaili, tačiau šį kartą ji loš 
teisėjos rolėje. Prisidės prie 
kitų moterų suokalbio, kad 
išnaikinti visus vyrus nuo 
šio žemės kamuolio. Yra ir 
daugiau gabių lošėjų.

Ši komedija paremta sap
nu tūlos korespondentės.

Iškalno tvirtiname, kad 
iššauks daug skanaus juoko. 
O gal ir supykins vieną kitą 
bernužėlį. Tačiau užbaigoje 
visi piktumai prieš vyrus 
pradings...

Po programo bus šokiai 
prie geros orkestras. Įžan
gos tikietas 85c., įskaitant 
taksus.

Šeimininkės ruošiasi pa
vaišinti dalyvius su skaniais 
užkandžiais.

Nepamirškite, kad sekan
tį sekmadienį visi esate kvie
čiami į kultūriečių parengi
mą. Duiys atsidarys 3:30 

■vai. po pietų, programas 
prasidės 4:30 vai. po pietų.

Iki pasimatymo paren
gime.

Didelės Minios 
Lydėjo Prez. Lavoną 
| Baltąjį Namą

WASH1NGTONAS, bal. 15 — 
Policijos apskaitliavimu, tarp 
300,000 ir 400,000 žmonių susi
rinko prie Union Station pama
tyti kaip prezidento lavonas bu
vo vežamas j Baltuosius Rūmus. 
Maj. E. J. Kelly, policijos su
perintendentas sako, kad pro
cesija buvusi apie dviejų mylių 
ilgio ir kad Washingtone niekad 
nebuvo tokios dideles minios su
sirinkusios bent vienų preziden
tų prisaikdinant.

Washington© Rasėj as 
Išlaisvintas

ERFURT, Vokietija.—Lt. Col. 
Robert S. Allen, kolumnisto 
Drew Pearson draugas, kurį vo
kiečiai buvo paėmę j belaisvę ne
toli Eisenach, čia tapo išlaisvin
tas U.S. 8-losios pėstininkų di
vizijos. Alien rašydavo į ko- 

' himnų “Washington Merry-Go- streiko iš trijų Fordo įmonių 
’ ’’ paleista 6,700 darbininkų.

Komitetas.

Dėlei Fordo Darbininkų Streiko 
Atleista 6,700 Darbininkų

DETROIT, bal. 15.—Willow 
Run bomberių įmonės 300 dar
bininkų sustreikavo už lai, kad 
nebuvo atleistas forinanas už 
susipešimą su darbininku. Dėlei

gelį užkvietimų dainuoti,’ 
dabar rengiasi prie koncer
tinio vakaro.

Finansų sekretorė rapor
tavo, kad turime ižde $75.01, 
iždininkė su tuom sutiko.

L. Matuzienė raportavo, 
kad jau 10-ta grupė davė 
kraujo, kur buvo suorgani
zuota mūsų kliubo vardu.

Biznio komisija raporta
vo, kad darbas dėl prisiren
gimo prie mūsų būsiančio 
parengimo, kuris įvyks ba
landžio 22 d., Lietuvių Au
ditorijoj, vedamas pirmyn. 
Bus gražus ir įvairus pro
gramas. Tačiau reikalinga 
tam daugiau darbininkių. 
Apsiėmė dar šios narės pa
dirbėti: O. Survilienė, O. 
Urbonienė, P. Jančienė, S. 
Budrienė, O. Remeikienė. E. 
Samuolienė pažadėjo na
muose iškepti kugelio ir at
nešti į parengimą.

L. Matuzienė raportavo, 
kad įvyko draugiška sueiga, 
kur buvo gana daug sunešta 
drabužėlių dėl Lietuvos vai
kučių. Sudėta $17, už ku
riuos komisija supirks nau
jų drabužėlių.

Išduota raportas per J. 
Skeberdytę ir Onutę Remei
kienę iš veiklos drabužių 
rinkimo. J. Skeberdytė pra
nešė, kad kovo 30 d. išsiųsta 
iš Lietuvai Pagelbos Teiki
mo Komiteto stoties 4,106 
svarai dovanų dėl Lietuvos 
liaudies. Tačiau dabar iki 
eina UNCC vajus, mūsų ko
mitetas dirba dėl to vajaus 
ir nerenka atskirai dovanų 
dėl Lietuvos žmonių.

Kliubas nutarė, kad visos 
organizuotai stotume į dar
bą dėl rinkimo ir taisymo 
drabužių laike UNCC va
jaus.

Reikia tikėtis, kad ir tos 
kultūrietės, kurios nebuvo 
susirinkime, prisidės prie 
šio labdaringo darbo.

Kuomet užsibaigs United 
National Clothing Collec
tion vajus, tada ir vėl bus 
renkama dovanos dėl Lietu
vos žmonių.

Po susirinkimo buvo dis
kusijos. J. Skeberdytė pra
vedė diskusijas paliesdama 
svarbiausius dienos klausi
mus. Visos ilgai diskusavo 
ir nesiskubino į namus. Tai 
geras reiškinys, kad kliu- 
bietės rimtai diskusuoja 
svarbius visuomeniškus rei
kalus.

Sekr. M. Plečkaitienė.
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ALTORIŲ ŠEŠĖLY -----
V. Mykolaitis—Putinas

ROMANAS -------------------------------

“Štai kur netikėtai suradau geriausiai 
išreikštą viso savo seminarijos gyveni
mo buitį! Ar gi tai nebuvo nuolatinis ty
lėjimas ir savo svajonių bei jausmų slaps
tymas? .. Dėl ko taip atsitiko ir lig šioliai 
tebesitęsia, aš nemoku sau tinkamai iš
aiškinti. Aš tik viena žinau, kad kitaip 
būti negalėjo ir negali. JKai aš dabar Įsi
vaizduoju, koks aš būčiau buvęs jeigu nie
ko nebūčiau slėpęs, tai man daros ir bau
gu ir malonu. Aš beveik nieko nebūčiau 
perskaitęs, visai nieko nebūčiau rašęs, ne
būčiau priimtas į “šviesos” kuopelę, ne
būčiau važinėjęs į Vilnių, nebūčiau kal
bėjęs ir mąstęs daugybės dalykų. Bet už 
tai gal būčiau buvęs pavyzdingiausias 
Klierikas, o gal ir mano tikėjimas ii’ ma
no uolumas būtų liepsnojęs, kaip ugnis... 
Bet ar aš galėjau visa to nedaryti? Ir ar 
taip jau bloga, jeigu dariau? .. Kam tad 
visa tai draudžiama? ..

“Bet čia tik pirmasis, daugelio mūsų 
praktikuojamas, slapstymosi laipsnis, čia 
slepiami dalykai ir elgesiai gana paviršu
tiniški. Bet yra ir antras laipsnis—tai 
visos savo dvasinės esmės, savo asmeny
bės ir visų su ja artimai susijusių dalykų 
slėpimas, gal geriau, užsidarymas. Man 
pačiam tik dabar tai ima aiškėti. Kitados 
formarijus man tai prikišo, bet aš tada 
jo žodžių nebojau—ir viskas darėsi savai
me. AŠ juk neveidmainiavau ir niekad 
nieko nedariau, kad atrodyčiau geresnis, 
negu iš tiesų esu. Aš tik buvau pasislėpęs, 
instinktyviai savy susitraukęs. Ir štai 
vyresnybė dėl manęs aiškiai klysta, drau
gai pažįsta geriau, bet ir tie menkai.

“Greičiausia, ne mano vieno tokis liki
mas. Mano draugai, be abejo, taip pat 
turi paslėptą savo asmens dalį. Tik skir
tumas gal tas, kad jų ta paslėptoji dalis 
derinasi su regimąja ir ją papildo, o ma
noji nuolatos maištauja, prieštarauja, 
griauja... Kaip man susiderinti savyje, 
aš nežinau, o kiek kartų bandžiau, ne
įstengiau. Gal būt, dėl to, kad ir as pats 
savo paslėptosios dalies negaliu sučiup
ti. Juk štai mano išpažintys. Aš jau 
dabar teologas, o kai tik noriu pasakyti 
savo nuodėmes, išeina nei šis, nei tas, gė
da ir sakyti. Čia tai jau tikriausia tiesa 
ir mano ne kartą patirta, kad

“Mintis gi žody taps melu.”
O jeigu taip, tai tiesa yra nepasakomoj, 
neišreiškiamoj minty, mūsų neprasklei
džiamoj dvasios kertelėj—ir juo giliau, 
juo geriau. Jeigu taip, tai mano instink
tas neklydo ir aš galiu džiaugtis, kad tai, 
kas yra manyje paslėpta, maištauja prieš 
tai, kas yra reiškiama, vadinasi, prieš me
lą.

“Bet kam čia man leistis į tą filosofiją, 
kuri nevykusiai čia man išreikšta, taip 
pat gal yra melas. Ar negana man to, 
kad per ketverius praleistus seminarijoj 
metus, aš, pats to nežinodamas, išsaugo
jau daug ką, kas yra Slėptina, o man 
brangu.

“Dabar man beliko seminarijoj mažiau, 
negu dveji metai. Ar aš turiu išsižadėti 
savęs ir pasmerkti šitą išminties įsaky
mą:

“Tylėk, dangstykis ir paslėpk 
Svajones savo ir jausmus.”

Žinau, kad tai būtų bergždžia pastanga, 
nes savo prigimties nenugalėsi. Bet aš 
to nė nenoriu. Aš pildysiu tą įsakymą 
sąmoningai. Nes ką man seminarija gali 
įdiegti vietoj išsižadėtų “svajonių ir jaus
mų?” Pataikavimą, veidmainystę, kar
jerizmą, siaurumą, aptingimą ar ciniz
mą? Tokių “dorybių” dvasiškam luome 
aš matau labai daug. O gal gyvą tikėji
mą, pamaldumą, apaštalavimo dvasią, uo
lumą? Ne! Aš įsitikinau, kad šitas dova
nas Dievas duoda teisiogiai ir anksčiau, 
negu rektorius nuspręs, yra kas jų vertas, 
ar ne. Išrinktuoju aš nešu ir gal nebūsiu, 
bet eiliniu kunigu-darbininku galiu būti. 
Dievas geriau mane pažįsta, negu vyres
nybė ir aš pats. O kiek aš pats save pa

žįstu. Kol kas nebijau žengti prie Dievo 
altoriaus.

“Numanau, kad ir išėjus iš seminarijos, 
taip pat reiks

“tylėt, dangstytis ir slapstyt 
svajones savo ir jausmus,”

nes jie pasakyti, tur būt, niekad neside
rins žmonių akyse su dvasiškio charakte
riu. Nes tai, kas viduj, manyje, yra gra
žu ir kilnu, viršuj, “žodyje,” kitiems atro
dys biauru ir žema. O jeigu ir neatrodys, 
tai atsiras tokių, kurie pasistengs subiau- 
rinti ir pažeminti. Vadinasi, visą gyveni
mą

tylėk, dangstykis ir slapstyk 
svajones savo ir jausmus!”

Visas tavo gyvenimas bus ilgas “silen
tium” ir vienatvė.. Gal tai ir gražu. Ta 
tema daug galima fan tazij uoli ir poetizuo
ti. Bet ar ištversiu? Ar nepersunkus tai 
bandymas? Juk ir dabar jau kartais taip 
skaudu! Skaudu gal ne dėl pačios vienat
vės, bet dėl nusimanymo, kad taip yra, o 
galėtų būti kitaip. Ir jei būtų kitaip, bū
tų geriau. Kodėl aš negalėčiau džiaugtis 
gyvenimu, mylėti ir būti mylimas ir duoti 
pasauliui bent kiek šviesos ir džiaugsmo? 
Ė, bet gal aš klystu ir be reikalo save ka
muoju? Viena tik aišku:

“Tylėk, dangstykis ir paslėpk
Svajones savo ir jausmus.”

Taip įvertindamas save, savo padėtį se
minarijoj ir savo ateitį, vienur .jis spren
dė teisingai, kitur klydo.

Jis gana teisingai analizavo savo san
tykį su seminarija, jis gerai charakteri
zavo paslėptąją savo asmenybės dalį. Bet 
jis klydo pirmiausia nepakankamai įver
tindamas seminarijos įtaką sau pačiam. 
Vėliau jis įsitikino,, kad ta įtaka buvo žy
miai didesnė, negu jis manė. Bet jis dar 
daugiau klydo optimistiškai nusistatyda
mas dėl savo ateities. Ir čia jau per vėlai 
jis suprato, kad be visiško savęs išsižadė
jimo, be visiško sutapimo su seminarijos 
'mokslu ir dvasia, visiškai nesunaikinus 
savo išdidumo, savo maištavimo, savo 
“svajonių ir jausmų,” negalima ryžtis sto
ti Bažnyčios išrinktųjų eilėn.

Bet jis save ramino viliojančiu jį kuni- 
go-patrijoto, kunigo-literato, kunigo-vi- 
suomeninko darbu. Jam davė drąsos jo 
nieku nesutepta praeitis, o jis nežinojo, 
ko iŠ tiesų pareikalaus iš jo gyvenimas, 
kokių reiks išlaikyti bandymų ir kaip 
aūgs ir rutuliosis jo charakteris, pažiū
ros ir gabumai.

Į metų pabaigą jis visai aprimo ir su
tvirtėjo. Daugeliui varginusių jį klau
simų jis buvo radęs šiokį ar tokį atsaky
mą. Jis susikūrė aplink save tam tikrą 
sistemą, kuri seminarijos gyvenimo ban
dymam buvo pakankamai atspari.

Jis kaip sugebėjo, taip atlikinėjo dvasi
nius pratimus, mokėsi geriau negu vidu
tiniškai, uoliai rengėsi egzaminam, o at
liekamu laiku šį tą skaitė, šį tą rašinėjo. 
Aplinkybes tam turėjo visai palankias. 
Dabar jau jis ir miegojo ir dirbo kamba
ry, kuriaine pats buvo vyriausias. Tarp 
jo ir koridoriaus dar buvo vienas pereina
masis kambarys, tad reikalui esant, vi
suomet buvo galima suspėti paslėpt nele
galią knygą arba rankraštį. Be to, ilgas 
prityrimas, kaip daugelį kitų; taip ir jį 
išmokė atsargumo priemonių. Knygą ar 
laikraštį jis skaitydavo dažniausiai įsidė-* 
jęs į stalčių, kurį, atsistojant, buvo gali
ma momentaliai ir nepastebimai uždary
ti.

(Bus daugiau)

USED FAT WORKS HERE!

One pound of used fat makes 
enough synthetic rubber for 1.7 
automobile tires. Save and turn in 
every drop. It’s Vitally needed.

Išsipildė Troškimas, 
Bet Mirtis Išplėšė JĮ

Prieš virš 12 metų šių žo
džių rašėjai teko ilgą laiką 
išgulėti miesto ligoninėje.

Prisimenu kaip šiandien, 
tuo laiku buvo Chicagoje 
daktarų suvažiavimas, jie 
lankė miesto ir kitas ligoni
nes. Veik kas rytas ateida
vo į mano kambarį 9-11 dak
tarų, lankydavosi jie apie 
8 vai. ryte, kiti 12 vai. die
ną. Vieną dieną atėjo jų di
dokas skaičius, pažiūrėjo 
mano pulsą ir sveikatos re
kordus ir paėję toliau sako: 
—Matomai būta gražios ir 
doros moters, bet jos sun
kus ir vargingas gyvenimas 
pakirto jos sveikatą ir jau 
nėra jokios galimybės jai 
pasveikti. Nežiūrint kaip ji 
trokšta gyventi, bet mes jai 
naujos širdies neįdėsime...

Tą visą jų pasikalbėjimą 
girdėjau ir nusitariau ko
voti iki paskutinųjų. Svar
biausias mano gyvenimo 
troškimas buvo tai, kad su
laukti iki praeis prezidenti
niai rinkimai, kuriuose tu
rėtų būti išrinktas prezi
dentu F. D. Rooseveltas. 
Nestfnan jis atrodė tikras ir 
teisingas užtarėjas darbo 
klasės žmonių.

Suspaudžiau savo suner
tas rankas, kurias laikiau 
ant krūtinės. Viena tema
čiau, kad aš turiu gyventi ir 
prisidėti prie to darbo.

Vienas iš tų daktarų, ku
rie buvo apsupę mane, pa
stebėjo, kad nelaikyčiau 
taip sunėrusi rankų, nes tai 
kenkia mano sveikatai. Vė
liau dar jis Jiandė raminti, 
kad jie stengsis viską dary
ti, jog išgelbėjus mane nuo 
mirties. Padėkojau už paža
dus ir dadėjau, kad aš laikau 
sunėrus rankas, jog sukau
pus spėkas kovai dėl išlai
kymo gyvybės, o pačios gy
vybės palaikymo svarba tai, 
kad galėčiau prisidėti prie 
išrinkimo F. D. Roosevelto 
už prezidentą.

Mano troškimas išsipildė, 
pradėjau stiprėti ir atėjus 
rinkimų dienai, nors oras 
buvo šaltas ir lietus lijo, bet 
aš jau juose ne tik dalyva
vau, bet ir su darbu prisidė
jau.

Žmonės jį išrinko, jis žmo
nėms tarnavo netik kaip 
prezidentas, bet kaipo tėvas 
ir užtarėjas darbo žmonių.

Kiekvienuose rinkimuose 
dirbau, kad vėl jį išrinkus. 
Džiaugiuosi jo darbais, kar
tu džiaugiuosi, kad mano 
supratimas apie jį nebuvo 
klaidingas ir, be to, tokia 
aukšta jo pagarba suteikė 
man jėgų pergalėti veik ne
pergalimą ligą.

Pastaruose rinkimuose te
ko dirbti ir būti nare Lithua
nian Committee to Re-Elect 
Roosevelt, o vėliau pakeista 
į Pergalės Komitetą.

Išrinkimas ketvirtu kartu 
prezidentu F. D. Ropsevelto 
buvo didžiausias džiaugs
mas, kokį tik gali žmogus 
jausti, suprasdamas pasau
lio darbo žmonių reikalus.

Štai ateina netikėta žiau
rioji mirtis, nuskina tą ne
apsakomai garbingą, nuo
širdų ir viso pasaulio darbo 
žmonių tėvą, mūsų šalies 
prezidentą Franklin Delano 
Roosevelt. Gaila, jog tuo

VAJUS DĖL PASIUNTIMO LIETU
VOS ŽMONĖMS GYDUOLiy

Lietuvai Pagalbos Teiki
mo Komitetas laikėme susi
rinkimą balandžio 10 dieną. 
Plačiai diskusavome mūsų 
darbus ir veiklą. Džiugu, 
kad paramos Lietuvos žmo
nėms ateina labai gražios 
beveik iš visų kolonijų. Taip
gi pasirodo, kad mūsų Ko
miteto ir Lietuvių Literatū
ros Draugijos Moterų Ko
miteto bendrasis vajus už 
pasiuntimą dovanų Lietuvos 
vaikams bus gana pasek
mingas. Daiktai dar tik da
bar pradeda ateiti Centran.

Kaip jau buvo paskelbta 
spaudoje ir visi žinote, kad 
po išsiuntimo Aštuntojo 
Siuntinio Komitetas jau vėl 
nupirko ir pasiuntė Lietu
von už $3,570 gyduolių.

Kol kas iš vyriausybės pu
sės nėra jokių suvaržymų 
dėl siuntimo Lietuvos žmo
nėms gyduolių. O kaip jau 
buvo pranešta, siuntimas

Padaryta Operacija 
M. Kardeikienė

Pereitą trečiadienį pada
ryta rimta operacija M. 
Kardeikienei. Ji dabar ran
dasi Little Com. of Mary li
goninėje, 95th st. ir Califor
nia avė., ABC 1, antras 
aukštas.

M. Kardeikienė sveika bū
dama labai daug prisidėjo 
su darbu dėl teikimo pagel- 
bos Lietuvos. žmonėms. Ji 
daug yra prisiuvusi suknu
čių iš savo medžiagos dėl 
Lietuvos moterų.-Dar nese
nai ji atnešė virš .20 suk
nelių pasiuvusi dėl mažų 
mergaičių irgi pati nusipir
ko medžiagą. Taip pat daug 
dirbo dėl RWR.

Priklauso prie pažangiųjų 
organizacijų. Ypač daug 
veikė Marquette Parko Mo
terų Kliube.

Gaila, kad jai teko susirg
ti ir dar tokiu svarbiu lai
ku, kuomet tiek daug įvai
raus darbo. Linkiu juo grei
čiausia susveikti ir vėl dirbt 
pažangiam judėjime.

Organizacijų nariai, ypač 
marquetteparkieciai, atlan
kykime ligonę ir suramin
kime ją jos sunkioj ligoj.

B. R.

naujų drapanų, taipgi mui
lo ir kai kurių maisto pro
duktų yra gana suvaržytas. 
Todėl šiame susirinkime 
mes nutarėme kreiptis į mū
sų gerąją visuomenę ir pa
raginti ją pasidarbuoti dėl 
pasiuntimo Lietuvon kuo- 
daugiausia gyduolių. Nerei
kia nė aiškinti, nes visiems 
aišku, kaip reikalingos yra 
Lietuvoje įvairiausios gy
duolės apsaugojimui ir išlai
kymui žmonių sveikatos.

Mes manome, kad gražiai 
ir greitai pasidarbavus, bū- 

. tų visai nesunku gana grei
tu laiku pasiųsti gyduolių 
mažiausia už dešimts tūks
tančių dolerių ($10,000). 
Tuo tarpu Komiteto ižde te
turime apie vieną tūkstantį 
dolerių. Be to, turime tam 
tikrų bilų, kurias reikės ap
mokėti.

Apart parinkimo tarpe 
geros valios lietuvių ir kita
taučių dovanų dėl pasiunti
mo Lietuvon gyduolių, mes 
patariame Komiteto sky

riams ir visoms organizaci
joms vasaros metu suruošti 
po kokį nors parengimą—iš
važiavimą ar pikniką ir pel
ną paskirti tam garbingam 
tikslui.

Prašome šį mūsų prašymą 
bei paraginimą tuojau ap
svarstyti. Gal būtų gerai, 
kad kiekviena kolonija pasi
skirtų sau kvotą, kiek jinai 
galės sukelti nupirkimui gy
duolių dėl Lietuvos žmonių.

Būtų labai gražu ir gar
binga, pavyzdžiui, jeigu bė
gyje ateinančių poros mėne
sių mes nuo Amerikos lietu
vių galėtume pasiųsti Lietu
von gyduolių už desėtką 
tūkstančių dolerių!

Tikimės, jog šis mūsų pa
raginimas nepraeis be gerų, 
teigiamų rezultatų.

Lietuvai Pagalbos 
Teikimo Komitetas,

417 Lorimer Street, 
Brooklyn 6, N. Y.

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis ■

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės V estuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308 :

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus b 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIU LAIDOTUVIŲ

laiku jis mirė, kuomet nepa
vaduojamai reikalingas.

Balandžio 12 d. radijo 
bangomis perlėkė per visą 
pasaulį žinia:—Prezidentas 
F. D. Rooseveltas užmigo 
amžinu miegu ... Ta baisi ir 
šiurpulinga žinia apdengė 
pasaūlį juodu šydu, darbo 
žmonių akyse pasipylė gai
lios ašaros. Jie eina nulenkę 
galvas ir jaučia, kad neteko 
savo vado-tėvo ir užtarėjo 
Roosevelto asmenyje.

Nuo savęs reiškiu giliau
sią užuojautą jo šeimai, kar
tu visai Amerikos liaudžiai. 
Kartu kviečiu, kad suglaus
tume jėgas pravedimui jo 
patiektų planų dėl ateities.

Rooseveltas su kitais pa
saulio vadais nutiesė planus 
dėl pastovios pokarinės tai
kos. Stengkimės tai įvykdy
ti, tai bus diažiausis jam pa
minklas, kuriam jis savo su
manumu pastatė pamatą.

Elizabeth Strazdas.

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulanso 
Patarnavimas

Dieną ir
Nakt|

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTJ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 Sfc. Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W J 8th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir ĖVANAUSKAS
3319 LITJANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 Ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAMCA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4968

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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Goeringo Pilis
(Pradžia 2-ram pusi.) j 

gai. Jie jus sutinka ant laip
tų, jų dešimtys—specialėje j 
elnio galerijoje, koridoriuo
se, miegamajame ir net vir- ( 
tuvės patalpose rūsyje. Iš , 
elnių ragų padaryti siety- • 
nai, staleliai, taburetės, el
nių ragais papuošta visa pi- : 
lis. Maršalas mėgo elnius. 
Jis čia atvažiuodavo jų me
džioti. Ir tuomet visi tarnai 
būdavo pastatomi ant kojų, 
mišką apstodavo esesiečių 
pulkas ir Hermanas Goerin
gas su savo palydovais ant 
atpenėtų žirgų jojo puikaus 
miško tankmėn. Romintų 
miškai skardėdavo medžio
tojų šūviais, pataikaujan
tieji palydovai nušaudavo 
eilinį elnį, tempdavo jį, o ra
gus ir galvos kiaušą padė
davo elnių galerijoje, kurios 
paskirtis buvo įrodyti me
džiokliškus maršalo sugebė
jimus.

Tiek, kiek elnių galvų— 
Goeringo portretų. Jis juose 
pavaizduotas įvairiai apsi
rengęs, įvairiose pozose ir 
visokioje nuotaikoje. Viena
me jis rūstus eina paradi
nėje kariškoje uniformoje, 
kitame—jis gerai nusiteikęs, 
vienais šilkiniais marški
niais apsivilkęs, trečiame— 
odine liemenėle apsivilkęs 
su kardokšniu rankose. Yra 
portretai aliejiniais dažais 
ir pastale piešti kažkokio 
Vienos dailininko šupiono. 
Visi portretai mėtosi ant 
grindų su raudonarmiečio 
durtuvo smūgio pėdsakais ir 
raudonarmiečio batų pėdsa
kais. Toks pat likimas ištiko 
ir portretus Hitlerio’,’ kuris, 
sprendžiant iš besimėtančių 
ant grindų fotografijų, ne 
vieną kartą lankėsi šioje pi
lyje.

Pilies rūsio patalpose— 
virtuvė ir atsargi) sandėliai. 
Jie tušti. Viename kamba
ryje mes radome begalę 
elektros lempučių, telefono 
aparatų, įvairių metalinių 
dirbinių ir daugybę įvai
riausių indų, pradedant 
brangiais servizais ir bai
giant paprasta keptuve. Jo
kių produktų atsargų pilyje 
nebuvo.

Paskutinį kartą maršalas 
čia buvo atvažiavęs 1944 m.1 
.rugsėjo mėnesį. Pasak be
laisvių, šį savo paskutinį ap-, 
silankymą jis skyrė ne tiek j 
elniams ir šernams, kiek sa
vajam apsaugos pulkui, ku
ris buvo parengiamas miš
kui ir Romintų miesteliui 
ginti.

Beje, kai kuriuos pasku
tinio Goeringo apsilankymo 
pilyje pėdsakus mes radome 
viename mansardos kamba
ryje. Ant grindų kartu su 
daugybe stalo indų buvo su
versta į krūvą šimtai tuščių 
butelių nuo vyno. Buteliai 
su francūziškomis ir ispa
niškomis etiketėmis.

Paskutinį kartą maršalas 
gėrėjosi Romintų miško!, 
grožiu, paskutinį kartą lė
bavo su savo tarnais. Tikra 
puota maro metu.

Ir, girtas būdamas, jis ne
užmiršo įsakyti paruošti 
benziną piliai padegti. Jo 
Įsakymas buvo įvykdytas. 
Kai mūsų kovotojai įsiveržė 
į pilį, tai ant kiekvieno žai- 
do, ant kiekvieno stalo ir tie
siog ant grindų jie rado bu
telius su degalais. Keletą to-

kių butelių matėme ir mes. j 
Bet pilies sudeginti jiems J 
nepasisekė. Nesuskubo.

Dabar visa tai saugoja 
kapitonas Andrius Burovas. 
Jis mus vedžioja po pilį, kaip 
ekskursantus, ir smulkiai 
pasakoja apie kiekvieną 
kambarį, lyg jis būtų ne 
prieš kelias dienas čia atvy
kęs, o ilgą laiką būtų prižiū
rėjęs šį muziejų, pasakojan
ti apie palaidą ir prabangų 
fašistinių vadų gyvenimą.

Goeringo kabinete ant 
stalo stovi telefonas, kurio 
stori laidai išvesti pro langą 
ir eina per mišką. Medžio
klės dienomis Goeringas tu
rėdavo ryšį su Berlynu. Pa
skutinę Goeringo buvimo 
dieną Berlynas jam negalė
jo pranešti linksmų nau
jienų.

Telefonas, kaip nebylys 
liudytojas, pasiliko ant sta
lo. Prie jo prieina vienas ko
votojas, pakelia ragelį ir 
šaukia:

—Duokite man Berlyną.
Į sutartiną kvatojimą, su

keltą jo išdaigos, jis atsako:
—O ką? Netrukus kalbė

sime su Berlynu.
Mes einame iš pilies. Sau

lė, aukštai pakilusi, žaidžia 
rudens miško spalvose. Kaž 
kur toli girdėti pabūklų 
dundėjimas, kurio aidas at
lekia čia. Romintų mišku, jo 
skynimais joja raiteliai. Jie 
joja į vakarus, Prūsijos gi
lumom Daina skamba ke
liais.

Bosai Būdami Kalti 
Nori Apkaltinti 
Darbininkus

Maynard, Mass. — Visoki 
skymai yra bosų vartojami, 
kad tik išprovokavus darbi
ninkus.

American Woolen Co. dir
ba apie 2,000 darbininkų. 
Tačiau 6 darbininkai, kurie 
pareikalavo lygaus užmo
kesčio už lygų darbą, sukėlė 
“streiką.”

Kalbamoj dirbtuvėje dar
bininkai uždirba ne vieno
dai, kurie dirba nuo kaval- 
kų, tai uždirba daugiau, o 
kurie nuo dienų, tai gauna j

' darbą pirmadienį, o “strei- 
| kieriams” pasakė, kad už sa
vaitės laiko duos jiems at
sakymą, ar bus pakelta alga 
ar jiems duos leidimą eiti 
darbo ieškoti kitur.

i Praėjo savaitė ir nieko ne- 
, girdėti. Pirmadienį, balan- 
■ džio 2 d., vėl bosai leido dar

bininkams išdirbti 4 valan- 
. das, o paskui paleido namo.

Matote, šios kompanijos yra 
> pasirašyta su unija sutartis, 
. kad jeigu darbininkai nėra 

atleisti nuo darbo, o nedir
ba, tai turi mokėti jiems al
gos už 4 valandas, tai kom
panija duoda išdirbti tas va
landas, kad nereikėtų mo
kėti.

j Antradienį atvažiuoja čia

KULTŪROS IR MENO, ANTRADIENIQ
Medicinos Daktarai

KLIUBO VAKARAIS
RADIO PUSVALANDIS 7:30 iki 8:00

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue

Šį antradienį mūsų radijo programoj dainuos jauna dai
nininkė Silvija Nutautaitė iš Roselando. Vėliausias ži
nias perduos Leonas Prūseika. Malonėkit pasiklausyt.

J. P. S.

SEKRETORIAUS PRANEŠIMAI
Šie seni nariai pasimokėjo duokles už 1915 melus:
J. ir M. Zlatkai, F. Ligutis, A. Piclis, St. Zalpis, S. Tilvikas, P. 

Gromainienė. R. Ainoris, A. Valukas, K. Malukaitis, J. Bakaitis, 
J. Mažeika, P. Burdulis, Ch. Mitchell, J. Šarki ūmas, A. Žebraitis, 
J. B. Zutra, J. Valinskas, T. Binkauskas, J. Balakas.

Po dolerį aukavo J. Gelgaudas, J. Urbonas ir J. Balakas.
Kliubo susirinkimas įvyks šį trečiadienį, 18 balandžio, “Vilnies”

. Pradžia 7:30.
tune Vnvin np->‘ Prašau visų dalyvauti susirinkime. Taip-pal raginu kliubiečius* 

dirba. Bet jie nežino, kad! Pasimokg0 duokles, kurie dar nemokėjote. P. Mikulėnas, Sckr. 
American Woolen Co. yra 
paleidus šimtus darbininkų 
iš darbo. Bosai sako, kad čia 
yra “streikas,” o darbinin
kai sako, kad ten jokio strei
ko nėra, kad pati kompani
ja, nenorėdama sulyginti še
šių darbininkų algas, trukdo 
visos dirbtuvės darbą.

Tada tie atstovai pasirai
toję rankoves ir pradėjo re
gistruoti nedirbančius. Tris 
dienas registravo. Tai ma
tote, kokis sabotažas iš kom
panijos pusės. Valdžia turi 
aprengti milionus armijos 
vyrų, pas mus čia ir dirba, 
kaip tik armijai, gamina 
blanketus ir džiaketukus, o 
per kompanijos užsispyrimą

I.UX.V U.VUlf, VVV. įUUI.U j - - t — «
po 62 centus į valandą. Bet, iš Social Security agentai]svetainėje, 
viename skyriuje vieni gau- 1.... ’rašau v
na po 62 centus, o kiti po 82 
centus, tai yra didelis skir
tumas. Patyrimo nereikia, 
gali bile kas dirbti, jeigu tik 
du gali pakelti 150 svarų, tai 
ir dirba.

Pirmiau, kada netrūko 
darbininkų, tai ir mažiau 
gaunanti tylėjo, o dabar, tai 
ir tie šeši pareikalavo, kad 
atlyginimas visiems būtų 
vienodas. Taip trečiadienį 
jie ir “sustreikavo,” reika
laudami lygios algos.

Vieną dieną dirbtuvė dir
bo be jų, bet ketvirtadienį 
jau, išdirbus 4 valandas, bo
sai paleido namo visus dar
bininkus, pasakydami, kad 
pašauks į darbą. Penktadie
nį pranešė, kad visi ateitų į

i kad' Pas*,n°kėli duokles, kurie dar nemokėjote.

WASHINGTONAS, bal. 15.— 
Keturiolika senatorių oficialiai' 
atstovavo senatą Prez. Roosevel
to laidotuvėse. Tarp jų buvo 
sen. Scott Lucas iš Illinois.

Lucas buvo kelyje į Kansas 
City dalyvauti ir kalbėti Jeffer
son Dienos pokily, kada išgirdo 
apie Roosevelto mirtį. Iš Chi- 
cagos jis paėmė trūkį į Wash- 
ingtoną vietoj važiuoti į Kansas 
City.

tas darbas sutrukdomas.
Darbininkas.

GAUKITE SAU

Extra Raudony
Punktų

Amerikos Lietuvių Moterų Kultūros Kliubo

Vakaras ir Koncertas
Sekmad., Balandžio 22, 3:30 Pp-

LIETUVIU AUDITORIJOJ
3133 So. Halsted St.

Kenstavičienė ir Abekienė

Bus sulošta vieno veiksmo 

komedija

Jakob Shirokoff

A. KENSTAVIČIENĖ ir

K. ABEKIENĖ 

Duetas

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.

Nori Roosevelto Gimtadienį 
Paverst j Nacionalę šventę

WASHINGTONAS, bal. 15.— 

Atstovas Gallagher (demokra
tas, Minu.) šiandien žada įteikti 
rezoliuciją prašant paskelbti 

Prez. Roosevelto gimtadienį, 

sausio 30 d., nacionalę švente.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais 

tik pagal sutarti.

Už kiekvieną panaudotą
* riebalų svarą gaukite po
* du raudonu punktu dova- 

nai! Pavartoti riebalai vis
* dar labai reikalingi dirbt
* karo lauko vaistams ir
* Namų Fronto kitiems bū

tiniems dalykams.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVcrly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

ir S. Halsted Sts.) 
nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
Trečiadieniais ir Šežta- 

nuo 1 iki 3-jų popiet.
4826 S. Kimbark

Phone GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
' Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)
VALANDOS: 

ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue
Yards 3545

Koncertinį progranio dalį 

pildys šie dainininkai: 
JAKOB SHIROKOFF 

Jis yra puikus baritonas

“Pasaulis be Vyrų”
Veikalą mokina F. Balsiūtė

(Buvusi Chalmers)

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

F. Balsiūtė

Atsilankiusius maloniai priimam 

pavaišinam.

Dainuos ’didysis LKM Cho

ras, vadovybėj gabaus mo

kytojo Juozo Kcnstavičiaus

F. BALSIŪTĖ

ir duetą su Shirokoff

J. Kenston

Ign. Ragažinskas, sav.

Dainuos Amerikos Lietuvių Moterų Kultūros Choras, vadovybėj F. Balsiidės. 
■Prašome Chicagcis Lietuvius dalyvauti.

Įžanga 85c, įskaitant taksus. Lošimas prasidės 4:30 vai. popiet.
KOMITETAS.

3600 S. Union Avė.

Tel. Virginia 9493 Kasdien Atvira ir Moterims

PAULINA baths
. SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodam Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light 
Radiations. Netvarkų Kraujo Cirkuliavimą, Rcumatišką Skausmą, 

Lumbago, Šaltį, Paralyžių—Šalina Naudojimas Elektros ir 
Ilydrothcrapcutic Trytmentai.

ŪMŪS TRYTMENTAI SU EXTRA VIOLET RAYS 
Veidui Visam Kūnui

nuo 1 iki 3 minučių už...............50c nuo 1 iki 6 minučių už....... $1.50
Penki trytmentai už...............................................................   $6.50

Devyni Trytmentai už____________  $10.00

1657 West 45th Street, Kampas South Paulina Street 
A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HATSTED STREET 

Victory 7o92

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elins, Vvsial, Degtinis Ir 

Likeriai. Atsilankę pasttenkinsit mu

du patarnavimu.

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 Metų Patyrimas
Tct YAKds 1829 
Pritaiko Akiniuti 

Kreivas Akis 
Ištaiso 

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 SO. HALSTED ST.

. kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal Sutarti

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

ANN'S TAVERN
3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Savr

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė

5
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Rezoliucija Drabužių 
Rinkimo Reikale

Kadangi vien Europoj yra 
apie 15,000,000 vyrų, moterų 
ir vaikų, kurie neturi kiek 
geresnių drabužių; ir

Kadangi drabužių civi
liams dirbimas tose šalyse 
nsįmanomas netik laike ka
ro, bet ir tūlą laiką po ka
rui, iki bus atsteigta indus
trija ;

Todėl Amerikos žmonių 
privalumas pagelbėti nuo 
karo nukentėjusiems kitose 
šalyse, parenkant jiems kiek 
kad ir padėvėtų, bet dar ge
rų drabužių.

Tam reikalui yra susikū
rę eilės liuosnorių komite
tų. Nuo balandžio 14 iki 23 
tačiaus drabužių rinkliavą 
veda United National Cloth
ing Collection Komitetas, 
kurio pirmininku Chhicagoj 
yra majoras Edward J. Kel- 
iy-

Šis komitetas prašo visų 
talkos.

LDS Antro Apskričio 
' konferencija, balandžio 15, 

1945, Vilnies svetainėje dėl
to ragina savo kuopas, taip
gi visus lietuvius, stoti į šį 
svarbų darbą.

Kiekviename warde yra 
tam reikalui stotys. Nueiki
te į jas ir pasiūlykite talką, 
jei jūs dar ten nepašaukti 
dirbti. Padirbėti galite su- 
lyg išgale.

Rezoliucijos Komisija:
' H. žebraitis

J. B. Jusevičius.
G. Montvilas.

Tyrinėja Izoliacinius f,a?t?,ęn LLD 19 Kp. 
busirinkimas

Laikas bėga neapsakomai 
greitai. Kaipo finansų se
kretorius, kreipiuosi į visus 

. Lietuvių Literatūros Drau
gijos 19-tos kuopos narius, 

‘ kurie dar nesate mokėję 
duokles už šiuos metus, ne
laukdami nieko tuojau pasi- 

' stengkite užsimokėti.
Dar pora svarbių primini

mų: Kada manote duokles 
mokėti, pasiimkite mokes
čių knygutę, kas yra būtina 
pastovaus nario pareiga.

Antras svarbus reikalas, 
tai priduoti finansų sekreto
riui teisingus antrašus, jei 
kuriem tenka permainyti 
gyvenimo vietą.

Nors dabar mes gyvena
me didžiuose sukrėtimo lai
kuose, vienok neapleiskime 
šios brangios draugijos 
svarbiausius reikalus; pil- • 
dykime kaip galint nustaty- • 
tus patvarkymus.

Kaip aštuonios vakaro su- < 
surinkime visi po No. 3116 - 
So. Halsted st.

Pašvęskime nors vieną va- ; 
landą laiko, dalyvaudami ’ 
LLD 19-tos kp. susirinkime. | 

Finansų sekretorius K. M. į

Mokytojus
Viena Jau Suspenduota 
Už Niekinimą Roosevelto

East Chicago (Ind.) esanti 
grupė mokytojų, kurie veda 
izoliacinę propagandą ir 
niekina dabartinę adminis
traciją. Viena mokytoja, 
Nellie J. Mills, tiek įsidrąsi
no, kad Rooseveltui mirus 
pareiškė, jog jinai tik da
bar pakels ranką ir reikš vė
liavai ištikimybę, o per 12 
metų ji to negalėjus daryti. 
Ji niekino Rooseveltą ir visi 
jos mokiniai sukilo prieš ją. 
Merginos apleido jos klesą 
verkdamos.

Mokyklų taryba ją su
spendavo ir federalės val
džios agentai ją tyrinėja. : 
Mokyklų taryba taipgi tar
do kitus mokytojus, kurie 1 
taip nusiteikę kaip Miss 1 
Mills.

Millsiūtei patarta rezig
nuoti, nes kitaip bus praša
linta ir neteks teisės prie < 
pensijos, kurią ji galėtų gau
ti rezignavus, kad ir nepil- . 
ną.

Mokyklų taryba sako yra 
grupė izoliacininkų moky
tojų, kurie matyti padrą
sinti tokių laikraščių kaip 
Chicaga Tribune ir Herald- 
American varinėja izoliaci
nę politiką. Atrodo, kad jie 
įkišo pirštus tarp durų nie
kindami mirusįjį Preziden
tą, kurį milžiniška dauguma 
žmonių mylėjo ir .gerbė.

Rep.

Franklin D. Rooseveltui CICERO ŽINIOS
MISCELLANEOUS HELP WANTED—MEN

Marquette Parko 
Motery Kliubo 
Nariu Atydai

Gerbiamos sesės: šį vaka
rą mūsų susirinkimas. Visos 
iki vienai dalyvaukime. Vie
nas iš svarbiausių klausimų, 
kurį turėsime apkalbėti, tai 
mūsų ir viso pasaulio nuos
tolį mirus prezidentui Roo
seveltui.

Yra, žinoma, ir pačio kliu
bo svarbių reikalų. Kliubas 
yra pasimojęs atlikti keletą 
svarbių darbų. Valdyba be 
narių kooperacijos visko ne
galėtų atlikti. Iki šiol mūsų 
kliubo narės gražiai koope
ruoja su valdyba ir už tai ga
lime pasidžiaugti atlikusios 
daug ir naudingo darbo. 
Ateity dar labiau suglauski- 
me savo eiles ir visos pasi- 
ryžkime veikti taip kaip mū- , 
sų šalis reikalauja kiekvie
no piliečio, kad laimėjus šį 
karą ir pastovią taiką.

Susirinkimas įvyksta Mu- 1 
reikų svetainėj, 2548 West 
69th St. Nepriklausiančios 
ateikite ir pasiklausykite 
svarbių diskusijų. Susirin
kimas prasideda kaip 7:30 
vai. vakaro. Koresp.

Gaudo Nacių
Karo Belaisvi

Paul Nagorski, Vokieti
jos belaisvis pabėgęs iš kem
pės McCoy, Wis., manoma, 
slapstosi Chicagoj. Jis ieš
komas. Federalės valdžios 
agentai ir policija gaudo jį.

’ Dirbkite Drabužių 
Rinkliavoje

Nuo balandžio 14 iki 23 
dienai eina drabužių rinklia
va Chicagos United Natio
nal Clothing Collection ko- 

| miteto, kuris deda dideles 
pastangas, kad surinkus 
9,000,000 svarų padėvėtų 
drabužių Chicagoj.

Visi galinti bent pusę va
landos ar daugiau padirbė
ti kreipkitės miesto ofisan, 
209 So. La Salle St., telefo
nas Randolph 8000, ext, 
2286, arba kreipkitės į savo 
warde drabužių rinkimo ir 
sortavimo vietas. Tokių vie
tų yra po kelias kiekvienam 
warde.

Bridgeporto Lietuvių Mo
terų Kliubas nutarė visos da
lyvauti. LDS apskritys ra
gina visus savo narius daly
vauti. Chicagos Lietuvių 
Konferencijos Komi tetas 
taipjau išleido atsišaukimą.

Debatavo Taikos
Užtikrinimą

Dr. M. Paly i ir Dr. Wil
liam Card debetavo Town 
Club Forume ką reiškia san
tykiai su Sovietais taikos pa
laikymui ir pasaulio saugu
mui.

Mr. Card tvirtino, kad Lietuvai Gelbėti Komitetas 
mums reikia, nepaisyti kokia Į irgi rūpinasi tuo darbu, 
vidujinė SSSR santvarka, 
kaip jie nesikiša į mūsų vi
dujinius reikalus, tuomet 
abeji gerai sugyvensime 
taiką išlaikysime.

ir

VAGYSTĖ VERTA $2 
GALI ATSIEITI VISĄ 
AMŽIŲ KALĖJIME

William Long, 38 metų, 
sučiuptas gąsdino stoty va
giant. Jei jam būtų ir pa
vykę, jis būtų pasivogęs $2 
vertės, bet suimtas jis gali 
eiti visam amžiui kalėjiman, 
nes šis bus ketvirtas jo suė
mimas ir einant “habitual 
criminal” įstatymu, Long 
gali gauti bausmę visam am
žiui kalėjimo. ’

Du Užmušti, Devyni 
Sužeisti Gaisruose

Valdžia tyrinėja tris gais
rus, kuriuose du žmonės žu
vo ir kiti 9 sužeisti.

Du vyrai sulaikyti po gais
ro ant 1711 Monroe st. Su
laikyta John Friel ir George 
Moser, navo savininkas ir 
prižiūrėtojas.

Gaisras kilęs ir Šv. Kazi
miero mokykloj, ant 2230 S. 
Whiple Ave.

Gaisrininkų komisionie- 
rius įsakė tyrinėti visų gais
rų priežastį, ar nebus pade
gimų.

Mrs. Mabel Dougherty au
tomobilium užmušta, o Geo. 
Pantis užmuštas ant gelžke- 
lio. Kiti du asmens .sužeista 
aksidentuose šeštadienį ir 
sekmadienį.

Skelbiama per radiją tatai.
Kiekvienas žmogus turi 

laikyti sau pareiga bent kiek 
padirbėti tuo reikalu. Pa
skleista daugybė kortų, ku
rias išpildžius reikia grąžin
ti miesto komiteto ofisan. 
Bet užvis geriau patiems nu
eiti į wardų drabužių cen
trus ir pasiūlyti savo talką 
tame darbe.

MANO DU CHICAGIE- 
ČIAI BUS PRIGĖRĘ

Pakraščio sargyba ieško 
Saugatuck, Mich., pakrašty 
dvejų asmenų, kurie mano
ma yra chicagiečiai prigėrę 
kada audra apvertė jų valte
le-

Kosmetologistai Išsirinko 
Viršininkus

Illinois Valstijos naujai 
sudaryta Plaukų Dabintojų 
ir Kosmetologistų Sąjunga 
išrinko savo viršininkus. 
Pirmininke yra Ruth Sharp, 
iš Moline, III.

i Mirus
LDS Antro Apskričio 

> Konferencijoj Priimta 
Rezoliucija

’ Lietuvių Darbininnkų Su- 
■ sivienijimo Antro Apskričio 

konferencija, susirinkusi na- 
cionalio gedulo momente, 
reiškia gilų liūdesį, kad ši 
šalis ir visos Jungtinės Tau
tos neteko didžio demokra
tijos vado Franklin Delano 
Roosevelt.

Jis mirė kaip karys kovo
je už laisvę, kovoje prieš fa- 

1 šistinę vergiją. Jis buvo ar
chitektas tikros Jungtinių 
Tautų draugystės. Jis bu
vo ištikimas liaudies drau
gas.

Franklin Delano Roose
velt mirė išvakarėse didžios 
pergalės, kuriai jis atidavė 
visas savo pajėgas. Jis mi- 1 
rė, bet jo darbai nemirtini. . 
Jo idealai bus švyturiai vi
sai laisvę mylinčiai žmoni- 1 
jai.

Lenkdami galvą prieš jo 
šviesią atmintį, mes įsipa- ' 
reigojame tęsti jo dar neuž
baigtus darbus, kad pergalės ( 
karo frontuose apsivaini
kuotų sukurimu tokios tarp
tautinės organizacijos, ku
ri garantuotų pastovią tai
ką ateinančioms gentkar- 
tėms, kuri užtikrintų glau- 

; džiausią kooperavimą visų 
. valstybių, didelių Ir mažų.

Mūsų miręs Prezidentas 
. buvo didis vienytojas visų 
; demokratinių pajėgų, buvo 
; nenuilstąs budavotojas na- 
, cionalės vienybės.

Nors fiziniai Roosevelto 
nėra mūsų tarpe, bet jo idea
lų dvasioje susikuopę Ame
rikos žmonės tęs ir plės jo 
didžiuosius žygius.

Mirus didžiajam demo
kratijos vadui, prie valsty
bės vairo atsistojo Harry 
Truman, mūsų naujasis pre
zidentas. Jo laukia sunkiau
si ir atsakomingiausi dar
bai. Jis pasižadėjo eiti Roo- 
sevelto keliu.

Mes, kaip ir visi kiti Ame
rikos patriotai padėsime 
jam vykinti gyvenime tuos 
tikslus, kurie buvo arčiausi 
Roosevelto širdžiai.

Šiose nacionalio gedulo 
dienose visi Lietuvių Darbi
ninkų Susivienijimo nariai 
privalo apsiginkluoti didžia 
ištverme ir liepsnojančiu pa
triotizmu, kurio skaisčiau
siu pavyzdžiu buvo Franklin 
Delano Roosevelt.

Svarbus Susirinkimas ir 
Judžiai

Šį vakarą (antradienį, ba
landžio 17) Lietuvių Liuosy- 
bės salėj bus įdomus vakaras 
Komunistų Politinės Sąjun
gos vietos skyriaus.

Bus gera kalba apie mūsų 
mirusį Prezidentą ir jo dar
bus ir užjautimą darbo žmo
nėms, taipgi bus rodomas 
judis.

Visi KPS nariai, taipgi vi
si pritarianti šiai darbo žmo
nių organizacijai ir norinti 
pastovios taikos ir geresnės 
ateities, dalyvaukite šiame 
parengime. Įžanga veltui.

Kviečia Ciceros KPS.

PRAŠO ATSIMAINYTI 
PALTAIS PER KLAIDĄ 
SUKEISTAIS

Šeštadienio vakare, balan
džio 14, Lietuvių Auditori
joj, W. Kriščiūno ir Lena 
Michell vestuvių puotoj kaip 
tai sumainyta moteriški pal
tai. Gavusios mano paltą 
prašau grąžinti ir atsiimti 
savą, nes manasis jai ne
tiks, o man netinka jos dėl 
didžio skirtumo.

Josephine Burokos, 
4255 S. Rockwell St.

Tel. Virginia 3170.

Koncertas Rusų
Dainininku ir Šokiki;

Sekmadienį, balandžio 
Rusų Daininkai ir Šokikai 
duos gražų Pavasario Festi
valį. Programas susidės iš 
rusų dainų ir šokių.

Koncertas bus Amalga
mated Center salėj, 333 So. 
Ashland Ave. Pradžia 4:30 
vakare.

Didžiulis choras iš 75 bal
sų padainuos rusų liaudies 
dainų. Chorą vadovauja Ni
kolai Popovas. Choras la
bai gražiai dainuoja, šoki
kai buvusio Mordkin baleto 
duos eilę gražių šokių.

Beje, viena daina bus “Ta- 
čanka,” tai apie garsųjį kul
kosvaidį.

Po koncerto šokiai, taip
gi užkandžių ir gėrimų.

R.

Užsisakykite Dabar 
CEDRINES ARBA PLIENINES

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 

Dėl dykai apskaitliavimo 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS, Inc. 
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių

BUSINESS SERVICES
Carpentering—Contracting

Abelnam Darbui 
Kontraktorius

Namus pakeliam, paramstom, iš- 
tiesinam, pamatus padedam, grindis, 
šalygatvius, stulpus plytų, blokų, me
džio; skiepus iškasam; atikų flatus, 
kambarius; plumbingus , maudynes; 
pabudavojam kabinetines sinkas; 
naujus stogus bile budinkui; langus, 
porčius, plasterj, insuliuojame; as
bestu apmušame šonus; darome pla
nus. Sutartis. Apskaičiavimus teikia
me dykai. Norint pirkt ar parduot 
arba inspekcijai pašaukite mus.

GENERAL SALES CO.
5205 So. Sagamon St.
Boulevard 1344-7912

Būtinai Karinei Industrijai 
DIRBTI 
STEEL 

WAREHOUSĖJE
Patyrimas Nereikalingas 

Geros Darbo Sąlygos

CENTRAL STEEL
& WIRE CO.

2924 W. 51st Street
Kreipkitės: nuo 9 ryto 

iki 4-rių popiet

ASMENINIAI

kreipiamės prie tūkstančių, užsisa
kiusių pas mus metalinius Venecijos 
langų uždangalus, kurių negalėjome 
pristatyti dėl metalo trūkumo, kad jie 
prie mūs atsišauktų. Mes galėtume 
jiems pristatyti Baked Enamel Flex
ible Steel Blinds (uždangalus).

BILLS VENETIAN BLIND CO., 
862-872 E. 63rd Street 
Tel. Hyde. Park 7509.

SANDĖLIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

Geri, Pastovūs Darbai ant '

ELEVATED CELŽKELIO
DĖL

★ TRACK MEN
TIE MEN

★ DARBININKŲ
★ CROSSING 

WATCHMEN
BŪTINAS KARINIS DARBAS 
DYKAI TRANSPORT ACIJ A 
GYVASTIES APDRAUDA 

LIGOJE PAŠALPA
Kreipkitės pas:

RAPID TRANSIT LINES
79 W. Monroe Street 

Room 1316

Gydykla nuo Baimė, Mirtie,

liuklė Gyvena Pūstyoėje

» ftūdson 
■Ikshi

rinktas, atidaryk’slaptybių 
savo laimes, turtus ir sic

22. Morij

50c
15c
10c

2Se
35c25c

25c
35c

ūda ir Sūriu Padarymo! 25c 
ga so Paveikslais. apdaryta 31.25 
Velnias, 400 pusi.  .......... 31.25
no ir Naujo (statymo, su
ėdąs, kada Ir kur JI galimo 
o kol •’ —.........žim.si' 20e 

SSe

Lengva* Būda* lim 
be kito nugelbos 

Sveikata. Ligoniam*
SSe

Ir kur galima Kaulį 75c
LylUkos Ligos, kaip apslaougotl Ir 

gydytis 30c
Virėja. knyga uplr su 4f>0 visokių Rospn- dlnystės pamokinimų 31.00
Grigoriua. kuris buvo prirakytas ant 

salos pct 17 mrtu. grali aov-aka 25e
Pekla, su paveiksi , parodo kokioj vlc- 

loj laminsi h knlp kankina 30c
»e 
25c 
30c
30c 
25c

Keliaut

Cu.v.lklnimų, dainų Ir su grnl.lomls 
virt koma. Tualnu* 49c. 3 tuzinui 

ui 31.00. arba 10 tutinu ui 3.1.00.
ŽOLES ARBATOS FORMOJE

Nuo Papnčkų ant Burnos Ir kitokiu odos ISbcrlinii
N'no Venerllko Ir Vėžio Lies

»uio milteliai 3Se,

ibio, Šaknys

MOTERŲ arba MERGINŲ 
ŠAPOS APVALYMUI IR 

SUVYNIOJIMUI VEIDRODŽIŲ. 
Patyrimas Nereikalingas. 

GERA MOKESTIS 
Galite Dirbt ir Viršlaikj 

Patogu davažiuoti.
Kreipkitės pas: 

MR. SIMS 
659 Washington Bvd.

abrūžijimų. (.įkirtimų I 
M. ŽUKAITIS 

331 Dean Street 
Spencerport. N. Y.

Pa

Septintoji Valstybinė 
Paskola Bus Rooscvelto 
Pagerbimui

Septintoji Valstybinė
skola, karo bondsų pirkimui, 
Chicagoj ir visam Cook ap
skrity vadinsis “Roosevelto 
Memoriale Karo Paskola.” 
Pirkdami karo bondsus sy
kiu pagerbsime ir preziden
tą Rooseveltą, kuris pasiau
kojo karo laimėjimui ir tai
kos vykdymui.

I Vidiniai Pranešimai I

Vyru — Eks-Kareiviy
BŪTINAI INDUSTRIJAI REIKIA

Ivairiy Darbininku
GERA POKARINĖ ATEITIS 

PATYRUSIEM DARBININKAM. 
PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO.

Swan-Finch Oil Coir p.
5849 West 66th St.

HELP WANTED—WOMEN

WEST SIDE KOTELIUI 
REIKIA TARNAITĖS 

GERA ALGA 
Puikiausios Darbo Sąlygos 

nuo 8:30 iki 4:30 
Pilną arba da]| laiko 

Pašaukite AUSTIN 5096

MERGINŲ
Išsimokinimui
arba mokančiųjų

reikia kaipo
“Sheep Casing Selectors” 

Jums Patiks Mūsų Darbo Sąlygos
LABAI GERAS UŽMOKESTIS

PREMIER CASING CO.
624 Root St.

MOTERŲ AR MERGINŲ
Dešrų Žarnų Atrinkėjų 

Su patyrimu arba be patyrimo

BOBSIN CASING CO.
941 W.*37th St. Yards 4711

Tyrinėja Mėsos 
“Juodą Rinką”

Kongresinė Komisija tyri
nėjimui maisto juodosios 
rinkos pradėjo savo darbą dos Bendl.ovės (Vilnios) di- 
Chicagoj . Komisijos galva rektol.ių susirinkimas įvyks 
Clinton Anderson pasauk- ketvirtadienį, balandžio 19

DIREKTORIŲ
SUSIRINKIMTS
Lietuvių Darbininkų Spau-

L.D.S. ir L.L.D. KUOPU VEIKĖJAM 
IR PIKNIKO TIKIETŲ 

PLATINTOJAMS
Už kiekvieną parduotą knygelę (15 

tikietų) kuopa bei organizacija pasi
laiko sau $2.00, o pikniko rengimo 
komisijai grąžina $1.00 lėšų padengi
mui. Išvengimui keblumų skaičiavi
me reikalinga parduot visą knygelę, 
kad gaut kuopai priklausomą dalj. 
Piknikas jvyks geguės (May) 27 d., 
Justice Park darže.

ROOMS FOR RENT

3 Kambarių Flatas ir Garadžius iš- 
rendavimui po num. 3152 S. Wallace, 
Flatas antram aukšte. Pašaukite 
Boulevard 4266 arba Prospect 6377.

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

> siąs klausinėjimui kai kurių 
- mėsos įmonių kompanijų 

viršininkus. Chicaga yra 
mėsos industrijos centras ir 
čionai pradėtas tas tyrinėji
mas.

Apie 750 mėsos kompani
jų skundžiasi, kad mėsos 
mažėja, tuogi tarpu juoda 
rinka mėsos pristato.

Norima dalyką ištyrins 
sutvarkyti mėsos pristaty
mą.

d., 8 vai. vakare, Vilnies sve
tainėj, 3116 S. Halsted St.

Visi direktoriai malonėki
te būti laiku, nes yra daug 
svarbių klausimų ir reikalų 
aptarimui.

Pirm. A. Maziliauskas 
.(16cl9)

ROSELAND
LLD 79 kuopos susirinkimas jvyks. 

balandžio 18 d., 8 vai. vakaro, R. L. 
K. K. svetainėj, 10413 S. Michigan 
avė. Susirinkimas svarbus, turime 
daug svarbių reikalų apsvarstymui. 
(16cl8) Sekr. K. Dagis

BRIDGEPORT
Bridgeporto kolonijos LLD 19-tos 

kuopos reguliaris mėnesinis susirin
kimas įvyks 17-tą dieną balandžio 
kaip aštuonios vakare, 3116 So. Hals
ted st.

Pasistengkite draugai dalyvauti su
sirinkime ir užsimokėti duokles už 
šiuos metus. Esate nuoširdžiai pra
šomi LLD 19-tos kuopos valdybos.

I Pranešimai iš Kitur I

Nelaukite, Rytoj Gali Būti PtilShit 
Apdrausk visokj savo turtų. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių, Bungalows. Apart- 
mentų, Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų Ill., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės jr mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

Real Estate
CLEVELAND, OHIO

Bankietą su programų drg. J. Že
brausko 40 metų visuomeninio darbo 
paminėjimui rengia LLD 190 kuopa 
nedėlioj, balandžio 22, 1945, Slove
nian Home svetainėje, 15810 Holmes 
avė, pradžia 5 vai. vakare.

Visi kviečiami dalyvauti.
(17c20)

PARDAVIMUI 2-jų flatų medinis na
mas; 6 ir 5 kamb.; pirmam aukšte 
karšto vandens šiluma; antram— pe
čiaus šiluma; 2 karų garadžius; lotas 
50x125. Dėl platesnių informacijų 
matykite mus po 6:30 vakaro, suba- 
tomis nuo 12:30 popiet iki 7 vakaro, 
nedėliomis ištisą dieną. 5442 Leland 
Ave., Mulbery 0264.
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